
téměř na vše,
co se vejde
do naší xxxl tašky!
Pro držitele hit karty.-20%*

* Podmínky akce na www.xxxlutz.cz

PLATÍ

DO 07. 04. 2019

V XXXL
UTZ

OBCHODNÍCH

DOMECHOBCHODNÍCH

XXXL
HIT KARTA

čtvrtek 28. března 2019 ● č. 62 ● www.metro.cz

Pr
of

im
ed

ia
.c
z

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

0
9

1

jaro
je tady!
strany 4–6

OD ČTVRTKA
28. BŘEZNA

Nabídka zboží platí do 31. 3. 2019 nebo do vyprodání zásob.

-60%
250 g

60%

9.
90

24.90

HERA
1 kg = 39,60 Kč



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. března 2019 02

Lidé se o své vkla-
dy nebojí. I proto,
že bankovní sektor
už dlouho neposti-
hl žádný skandál.

O tom, že by změnila banku,
uvažuje necelá třetina Če-
chů. K praktické „migraci“
ale přistoupí pouhé procento
ze všech lidí, kteřímají v Čes-
ku bankovní konto. Se služ-
bami finančních institucí
jsme totiž v posledních pěti
letech, až na výjimky, spoko-
jení.
„Ukázalo se, že vstup men-

ších a vznik nových bank na
český trh před několika lety
vytvořil konkurenční prostře-
dí, které přinutilo starší a vel-
ké banky, aby srovnaly
krok,“ říká Vladimír Staňura,
hlavní poradce České bankov-
ní asociace (ČBA). Podle nej-

novějšího průzkumu ČBA
mezi zhruba tisícovkou re-
spondentů vyšlo najevo, že
podmínky, které jednotlivé fi-
nanční instituce nabízejí, se
od sebe příliš neliší. I to je dů-
vod, proč od uvažovaného
přechodu k jiné bance nako-
nec většina z nás upustí.
„Lidé řeší nespokojenost

spíš tím, že si pořídí ještě je-
den účet, právě u konkuren-
ce,“ připomíná Helena Zavá-
zalová, poradkyně ČBA, kte-
rá průzkum zpracovávala.
Ukázalo se například, že lidé
by rádi využívali svou banku
nejen pro uložení peněz.
„Byli by rádi, kdybymohli do
banky přijít pro kvalifikova-
nou radu nebo pomoc třeba
kvůli právnímu poradenství
či zpracování daní,“ upřesňu-
je Zavázalová.
Mezi další služby, které by

zákazníci uvítali, patří napří-
klad místní poplatky ze psů,
platby energií nebo pojiště-
ní. Pojistky banky sice už na-

bízejí, ale jedná se o pojiště-
ní jejich produktů, jako jsou
půjčky a hypotéky. „To je-
nom dokazuje důvěryhod-
nost bank, že jsou lidé ochot-
ni jim svěřit i další finanční
záležitosti,“ dodává Staňura.
Důvodem je podle něho i
fakt, že se výrazně zpřísnil

státní dohled nad bankami
a také už hodně dlouho žád-
ná banka nezkrachovala. Ve
Fondu pojištění vkladů je teď
kolem čtyřiceti miliard ko-
run. Peníze na účtech jsou po-
jištěny až do výše sto tisíc
eur, to je asi dva a půl milio-
nu korun. PAVEL HRABICA

Pohřeb
Poslední rozloučení se
zpěvákem Danem Neko-
nečným se uskuteční příš-
tí týden v motolském kre-
matoriu. Jeho tělo pak
odvezou do rodinné
hrobky do Boskovic, kde
spočine vedle rodičů
a bratra. Příčina smrti se
stále vyšetřuje, pravděpo-
dobně zemřel na násled-
ky epileptického záchva-
tu. Nekonečný údajně tr-
pěl epilepsií, na niž však
nebral léky. ARCHIV MAFRA

Nový český rekord – na jednokolce 343 schodů za sedm minut
O nový český rekord se postaral Petr Beneš z Blatné, který dnes na jednokolce sjel a seskákal svatohorské schody spojující Příbram s poutním areálem
Svatá Hora. Osmdesátimetrové převýšení se 343 schody zdolal pětatřicetiletý milovník adrenalinu na druhý pokus za sedm minut a sedm vteřin. První
jízdu, která trvala méně než šest minut, zhatily dva pády. „Ty schody jsou docela těžké, protože jsou v různých úhlech a jsou různě hluboké. Vymstilo se
mi to na předposledním schodišti, kde jsem to už neubrzdil a skočil šipku,“ uvedl Beneš. Komisař David Rafaj z agentury Dobrý den by mu i tak rekord
uznal, Beneš se ale rozhodl jet znovu a méně riskovat, což se mu nakonec vyplatilo. Krytou schodišťovou chodbu dlouhou 450 metrů zná už od loňského
roku, kdy ji celou vyskákal. Zabralo mu to tehdy 10 minut 35 vteřin a podle Beneše to bylo jednodušší než sjíždět dolů. Dnešní rekord je jeho osmý, v mi-
nulosti na jednokolce pokořil například petřínskou rozhlednu, žižkovskou věž nebo nejvyšší českou budovu, AZ Tower v Brně. Sjel také Nuselské schody
či bikepark na Monínci u Sedlce-Prčice na Příbramsku. Zdolávání rekordů se neobejde bez pravidelných tréninků. Beneš využívá toho, že mají za domem,
v němž bydlí s partnerkou, dlouhé schodiště. ČTK

Jsme spokojení, ale...

I když jsou Češi s bankami
spokojení, výhrady mají.

● Na prvním místě by si lidé
(30 procent v průzkumu
ČBA) přáli nižší poplatky.
Vedení účtu bez poplatků
však nabízí většina bank.

● Asi desetina klientů by uvíta-
la ještě větší počet bankoma-
tů. Nejvíc jich mají ČSOB
(asi 1800) a Česká spořitelna
(asi 1300). Nejméně jich má
Oberbank (11).

Banky pro všechny

51
Tolik bank (včetně hypoteč-
ních bank, stavebních spořite-
len a ČNB) působí momentál-
ně v České republice.

4,7
Téměř pět milionů klientů
má Česká spořitelna. Následu-
je ČSOB s 2,8 a Komerční ban-
ka s 1,7 milionu zákazníků.

Češi svým bankám věří,
mění je jen výjimečně

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. března 2019 02

Lidé se o své vkla-
dy nebojí. I proto,
že bankovní sektor
už dlouho neposti-
hl žádný skandál.

O tom, že by změnila banku,
uvažuje necelá třetina Če-
chů. K praktické „migraci“
ale přistoupí pouhé procento
ze všech lidí, kteřímají v Čes-
ku bankovní konto. Se služ-
bami finančních institucí
jsme totiž v posledních pěti
letech, až na výjimky, spoko-
jení.
„Ukázalo se, že vstup men-

ších a vznik nových bank na
český trh před několika lety
vytvořil konkurenční prostře-
dí, které přinutilo starší a vel-
ké banky, aby srovnaly
krok,“ říká Vladimír Staňura,
hlavní poradce České bankov-
ní asociace (ČBA). Podle nej-

novějšího průzkumu ČBA
mezi zhruba tisícovkou re-
spondentů vyšlo najevo, že
podmínky, které jednotlivé fi-
nanční instituce nabízejí, se
od sebe příliš neliší. I to je dů-
vod, proč od uvažovaného
přechodu k jiné bance nako-
nec většina z nás upustí.
„Lidé řeší nespokojenost

spíš tím, že si pořídí ještě je-
den účet, právě u konkuren-
ce,“ připomíná Helena Zavá-
zalová, poradkyně ČBA, kte-
rá průzkum zpracovávala.
Ukázalo se například, že lidé
by rádi využívali svou banku
nejen pro uložení peněz.
„Byli by rádi, kdybymohli do
banky přijít pro kvalifikova-
nou radu nebo pomoc třeba
kvůli právnímu poradenství
či zpracování daní,“ upřesňu-
je Zavázalová.
Mezi další služby, které by

zákazníci uvítali, patří napří-
klad místní poplatky ze psů,
platby energií nebo pojiště-
ní. Pojistky banky sice už na-

bízejí, ale jedná se o pojiště-
ní jejich produktů, jako jsou
půjčky a hypotéky. „To je-
nom dokazuje důvěryhod-
nost bank, že jsou lidé ochot-
ni jim svěřit i další finanční
záležitosti,“ dodává Staňura.
Důvodem je podle něho i
fakt, že se výrazně zpřísnil

státní dohled nad bankami
a také už hodně dlouho žád-
ná banka nezkrachovala. Ve
Fondu pojištění vkladů je teď
kolem čtyřiceti miliard ko-
run. Peníze na účtech jsou po-
jištěny až do výše sto tisíc
eur, to je asi dva a půl milio-
nu korun. PAVEL HRABICA

Pohřeb
Poslední rozloučení se
zpěvákem Danem Neko-
nečným se uskuteční příš-
tí týden v motolském kre-
matoriu. Jeho tělo pak
odvezou do rodinné
hrobky do Boskovic, kde
spočine vedle rodičů
a bratra. Příčina smrti se
stále vyšetřuje, pravděpo-
dobně zemřel na násled-
ky epileptického záchva-
tu. Nekonečný údajně tr-
pěl epilepsií, na niž však
nebral léky. ARCHIV MAFRA

Nový český rekord – na jednokolce 343 schodů za sedm minut
O nový český rekord se postaral Petr Beneš z Blatné, který dnes na jednokolce sjel a seskákal svatohorské schody spojující Příbram s poutním areálem
Svatá Hora. Osmdesátimetrové převýšení se 343 schody zdolal pětatřicetiletý milovník adrenalinu na druhý pokus za sedm minut a sedm vteřin. První
jízdu, která trvala méně než šest minut, zhatily dva pády. „Ty schody jsou docela těžké, protože jsou v různých úhlech a jsou různě hluboké. Vymstilo se
mi to na předposledním schodišti, kde jsem to už neubrzdil a skočil šipku,“ uvedl Beneš. Komisař David Rafaj z agentury Dobrý den by mu i tak rekord
uznal, Beneš se ale rozhodl jet znovu a méně riskovat, což se mu nakonec vyplatilo. Krytou schodišťovou chodbu dlouhou 450 metrů zná už od loňského
roku, kdy ji celou vyskákal. Zabralo mu to tehdy 10 minut 35 vteřin a podle Beneše to bylo jednodušší než sjíždět dolů. Dnešní rekord je jeho osmý, v mi-
nulosti na jednokolce pokořil například petřínskou rozhlednu, žižkovskou věž nebo nejvyšší českou budovu, AZ Tower v Brně. Sjel také Nuselské schody
či bikepark na Monínci u Sedlce-Prčice na Příbramsku. Zdolávání rekordů se neobejde bez pravidelných tréninků. Beneš využívá toho, že mají za domem,
v němž bydlí s partnerkou, dlouhé schodiště. ČTK

Jsme spokojení, ale...

I když jsou Češi s bankami
spokojení, výhrady mají.

● Na prvním místě by si lidé
(30 procent v průzkumu
ČBA) přáli nižší poplatky.
Vedení účtu bez poplatků
však nabízí většina bank.

● Asi desetina klientů by uvíta-
la ještě větší počet bankoma-
tů. Nejvíc jich mají ČSOB
(asi 1800) a Česká spořitelna
(asi 1300). Nejméně jich má
Oberbank (11).

Banky pro všechny

51
Tolik bank (včetně hypoteč-
ních bank, stavebních spořite-
len a ČNB) působí momentál-
ně v České republice.

4,7
Téměř pět milionů klientů
má Česká spořitelna. Následu-
je ČSOB s 2,8 a Komerční ban-
ka s 1,7 milionu zákazníků.

Češi svým bankám věří,
mění je jen výjimečně



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. března 2019 03

2790

-30%
39,90�

Vitana rýže
dlouhozrnná
• varné sáčky
• 800 g
• 1 kg = 34,88 Kč

1090

-31%
15,90�

BASIC
mléko
• 1,5%
• 1 l

6490

-50%
129,90�

Pinot Grigio
• Itálie
• 0,75 l
• 1 l = 86,54 Kč
• vybrané druhy

6990

-48%
134,90�

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

2390

-47%
45,90�

Gold Slunečnicový
olej
• 1 l

8990

-25%
119,90�

Jahody
• balení 1 kg1690

-51%
34,90�

Milka
• 87–100 g
• 100 g od 16,90 Kč
• vybrané druhy

MA
XIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

EXKLUZIVNĚ
U NÁS

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 27. 3. do 2. 4. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Úřady amerického okresu
Rockland severně od New
Yorku vyhlásily stav nouze
kvůli spalničkám, které se
šíří rychlostí nevídanou něko-
lik desítek let.

S potenciálně smrtelnou in-
fekční nemocí se potýkají
i další americké lokality, kde
je velké procento neočkova-
ných dětí.

List The New York Times
uvedl, že na šest tisíc neočko-
vaných dětí nemůže od úter-
ka chodit do škol, obchod-
ních center, restaurací, koste-
lů či synagog. Zákaz, který se
nevztahuje například na dět-
ská hřiště či další otevřené

prostory, potrvá třicet dní.
„Nebudeme nečinně přihlí-
žet, když jsou u nás děti
v ohrožení,“ uvedl k vyhláše-
ní mimořádných opatření zá-
stupce rocklandského úřadu
Ed Day.

Na severním newyorském
předměstí se rozšířily spalnič-
ky podobným způsobem
jako v dalších oblastech Spo-
jených států. Poté, co si náka-
zu přivezl jeden z místních
obyvatel ze zahraničí, se zača-

ly objevovat desítky případů
mezi neočkovanými dětmi.
Lékaři dosud potvrdili nemoc
u stotřiapadesáti pacientů.
V USA v posledních letech vý-
razně přibylo rodičů, kteří od-
mítají z různých důvodů dát

očkovat své potomky. Právě
to přispívá k rychlému šíření
nemocí, jako jsou spalničky.
Kromě Rocklandu se s nimi
potýkají například některé lo-
kality ve státech Kalifornie či
Texas. ČTK

Půjde
před soud
Bývalý šéf mezinárodní
policejní organizace In-
terpol Meng Chung-wej,
jehož zmizení loni v září
vyvolalo rozruch, bude
v Číně stíhán za korupci.
Oznámila to disciplinární
komise vládnoucí komu-
nistické strany. AP

inzerce

Krátce

U Kremlu ukradli
tajný kabel
Neznámí zloději odřízli
a ukradli v Moskvě po-
blíž Kremlu kabel, který
patřil ruské tajné službě
zajišťující ochranu ústav-
ních činitelů. Policie po
pachatelích pátrá. Vyslý-
chala lidi ze stavební fir-
my, jež u místa činu pra-
covala a kontrolovala zá-
znamy z kamer. V místě,
kde kabel odřízli, ale
žádné nejsou. ČTK

Spalničky. Děti nesmí ani do kostela
www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. března 2019 03

2790

-30%
39,90�

Vitana rýže
dlouhozrnná
• varné sáčky
• 800 g
• 1 kg = 34,88 Kč

1090

-31%
15,90�

BASIC
mléko
• 1,5%
• 1 l

6490

-50%
129,90�

Pinot Grigio
• Itálie
• 0,75 l
• 1 l = 86,54 Kč
• vybrané druhy

6990

-48%
134,90�

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

2390

-47%
45,90�

Gold Slunečnicový
olej
• 1 l

8990

-25%
119,90�

Jahody
• balení 1 kg1690

-51%
34,90�

Milka
• 87–100 g
• 100 g od 16,90 Kč
• vybrané druhy

MA
XIMÁLNĚ

49KS
/1 DEN

EXKLUZIVNĚ
U NÁS

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 27. 3. do 2. 4. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Úřady amerického okresu
Rockland severně od New
Yorku vyhlásily stav nouze
kvůli spalničkám, které se
šíří rychlostí nevídanou něko-
lik desítek let.
S potenciálně smrtelnou in-

fekční nemocí se potýkají
i další americké lokality, kde
je velké procento neočkova-
ných dětí.
List The New York Times

uvedl, že na šest tisíc neočko-
vaných dětí nemůže od úter-
ka chodit do škol, obchod-
ních center, restaurací, koste-
lů či synagog. Zákaz, který se
nevztahuje například na dět-
ská hřiště či další otevřené

prostory, potrvá třicet dní.
„Nebudeme nečinně přihlí-
žet, když jsou u nás děti
v ohrožení,“ uvedl k vyhláše-
ní mimořádných opatření zá-
stupce rocklandského úřadu
Ed Day.

Na severním newyorském
předměstí se rozšířily spalnič-
ky podobným způsobem
jako v dalších oblastech Spo-
jených států. Poté, co si náka-
zu přivezl jeden z místních
obyvatel ze zahraničí, se zača-

ly objevovat desítky případů
mezi neočkovanými dětmi.
Lékaři dosud potvrdili nemoc
u stotřiapadesáti pacientů.
V USA v posledních letech vý-
razně přibylo rodičů, kteří od-
mítají z různých důvodů dát

očkovat své potomky. Právě
to přispívá k rychlému šíření
nemocí, jako jsou spalničky.
Kromě Rocklandu se s nimi
potýkají například některé lo-
kality ve státech Kalifornie či
Texas. ČTK

Půjde
před soud
Bývalý šéf mezinárodní
policejní organizace In-
terpol Meng Chung-wej,
jehož zmizení loni v září
vyvolalo rozruch, bude
v Číně stíhán za korupci.
Oznámila to disciplinární
komise vládnoucí komu-
nistické strany. AP

inzerce

Krátce

U Kremlu ukradli
tajný kabel
Neznámí zloději odřízli
a ukradli v Moskvě po-
blíž Kremlu kabel, který
patřil ruské tajné službě
zajišťující ochranu ústav-
ních činitelů. Policie po
pachatelích pátrá. Vyslý-
chala lidi ze stavební fir-
my, jež u místa činu pra-
covala a kontrolovala zá-
znamy z kamer. V místě,
kde kabel odřízli, ale
žádné nejsou. ČTK

Spalničky. Děti nesmí ani do kostela



www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 04

Desetitisíce kilo-
metrů cest urče-
ných pro vyznava-
če jízdy na kole
opět lákají k výletu.

Vinařské cyklistické trasy
dnes už nikoho nepřekvapí,
jižní Morava je jimi doslova
prošpikována. Proto nikoho
neudiví, že za zážitky lákají
už i pivní cyklostezky.
Mezi nejzajímavější patří

Podorlická naučná pivní
stezka, která se řadí k těm
nejdelším – měří kolem
3,5 kilometru a lze ji absolvo-
vat nejen na kole, ale i s ko-
čárkem a pěšky. Její součástí
je řada informačních tabulí
a odpočívadel pro dospělé
i děti. Naučná stezka je sou-
částí cyklostezek, které v tom-
to východočeském regionu
spojují například pivovary
v Dobrušce, Rychnově nad
Kněžnou a v Potštejně.
Nejdelší z nichměří necelých
padesát kilometrů.

Letos by měla být hotová
něco přes kilometr dlouhá
cyklostezka v Černé v Pošu-
maví. Vznikne v dnešním tak-
zvanémmalém lipenském je-
zeře. Tady hráz roztíná hladi-
nu lipenského jezera na dvě
poloviny. Cyklostezka pove-
de asi půl metru nad hladi-
nou. Umožní cyklistům bez-
pečnou jízdu, zatím museli
tento úsek překonávat po
frekventované silnici.
Na rozšíření semohou v do-

hledné době těšit jak cyklis-
té, tak bruslaři na povltavské
trase mezi pražskými Modřa-
ny a Vraným nad Vltavou.
V úseku kolem bývalého cuk-
rovaru vede jen úzká asfalto-
vaná stezka, kde se obtížně
vyhýbají chodci, cyklisté i dal-
ší sportovci.
Mezi Kroměříží a Kojetí-

nem by měli už letos projet
cyklisté na nové trase, která
se stane součástí takzvané Ar-
cibiskupské cyklostezky. Ta
byměla být po svém dokonče-
ní dlouhá kolem 45 kilomet-
rů. Mezi její lákadla by měla
patřit třeba rovina, jež vyho-
vuje méně zdatným kola-

řům. Cyklostezka chce lákat
také na projížďku lužními
lesy či na trasu vedoucí ko-
lem církevních památek.
Na nové, a hlavně bezpeč-

né cyklostezky se mohou tě-
šit ve Středočeském kraji. Vo-
zíčkáři se už v létě projedou
po speciální cyklostezce na
trase Trhový Štěpánov – Reha-
bilitační ústav Kladruby – Te-
hov. Její povrch je vhodný

i pro invalidní vozíky. Na Be-
nešovsku se v květnu otevřou
milovníkům cyklistiky také
nové trasy mezi Zbořeným
Kostelcem a Týncem nad Sá-
zavou. Nahradí současné cyk-
lotrasy na dopravně zatížené
silnicimezi ZbořenýmKostel-
cem a Říčany. V celém Středo-
českém kraji je k dispozici
přes 315 kilometrů cykloste-
zek. PAVEL HRABICA

Deník Metro přináší na úvod
cyklistické sezony několik
tipů, jak si poradit u tohoto
sportu s dětmi.
Když je váš potomek ještě

mocmalý na to, aby šlapal na
kole sám, rozhodně pro něj
musíte mít dětskou cyklistic-
kou sedačku. Primárně je ur-
čena pro děti, které už mo-
hou samy dlouhodobě sedět.
Nejnižší hranicí pro bezpeč-
né použití sedaček je věk
18 měsíců, ale lepší je až od
dvou let věku. Je důležité,
aby byla sedačka dostatečně
komfortní a bezpečná.
Nabízí se otázka, jestli

umístit sedačku dopředu, či
dozadu. Odborníci i zkušení
cyklisté se shodují, že je vhod-
nější varianta před vámi.
Máte tak větší kontrolu nad
dítětem.
„Taková sedačka se navíc

hodí na každý typ kola. Je
skladná a lehká. Montáž je
snadná a rychlá,“ říká Martin
Vítek z firmy LBS Sport, který
doporučuje pěnovou Feva
Seat Star. Dětskou sedačku
vpředu používá třeba švýcar-
ský mistr světa a olympijský
vítěz v cross country Nino
Schurter i český závodník no-
vého týmu Vitalo Future Cyc-
ling Kristian Hynek.

Máte-li větší děti, zřejmě
zvažujete nákup dětského
kola. Nejdřív je dobré si ujas-
nit, na co ho chcete. Zásadní
je, zda bude dítě jezdit pár de-
sítekmetrů kolem domu a na
hřiště, nebo jestli máte spor-
tovní rodinu, která bude pod-
nikat víkendové vyjížďky, či
dokonce výlety na dovolené.
„Pokud rodiče nejsou vášniví
cyklisté a netuší, jakou údrž-
bu kolo vyžaduje, je pro dítě
ideální městské kolo. Snaží-

me se, aby naše městská kola
byla co nejjednodušší, v pod-
statě bezúdržbová,“ popisuje
Roman Blažek, zástupce čes-
ké značky Beany.cz, a dodá-
vá: „Rodičům, kteří chtějí jez-
dit na kole s dítětem, se vypla-
tí investovat do sportovního
kola. Tomá odlehčený duralo-
vý rám sešikmeného tvaru
a umožňuje sportovnější po-
sez na užším sedle. Je vybave-
no přehazovačkou.“ Stavba
rámu je podle Blažka důleži-

tá. Nesmí být moc dlouhý
amusí být v rovnováze vůči ří-
dítkům.
Bývalý cyklokrosař a sou-

časný reprezentační trenér
Petr Dlask doporučuje, aby
děti na kolech rozhodně jez-
dily. „Je to součást dalšího vý-
voje dítěte. Naučí se udržet
stabilitu a další cyklistické ná-
vyky. Poháry a medaile jsou
krásné, ale radost z pohybu
na kole a parta lidí je nejvíc,“
doplňuje Dlask. PUR

Dětské horské kolo BEANY.CZ

Kolo pro život

Amatérský cyklistický seriál
funguje už od roku 2000.

● Letos začne Kolo pro život
27. 4. v Dobřichovicích.

● Další termíny a místa jsou:
11. 5. Mladá Boleslav,
19. 5. Úpice, 25. 5. Hustope-
če, 1. 6. Orlík, 15. 6. Karlovy
Vary, 22. 6. Vrchlabí,
29. 6. Holešov, 13. 7. Bad
Goisern (Rak.), 20. 7. Řevni-
ce, 27. 7. Zadov, 10.–11. 8.
Nové Město na Moravě,
17. 8. Chrudim, 31. 8. Plzeň,
7. 9. Znojmo, 21. 9. Kloko-
čůvek u Oder, 28. 9. Ralsko.

Citát

Moje první kolo byl
stříbrný favorit. Dostal
jsem ho k Vánocům
a nemohl se dočkat
jara, až na něm budu
moct vyrazit.
PETR DLASK, TRENÉR ČESKÉ
CYKLOKROSOVÉ REPREZENTACE

Cyklostezka kolem Lipenského jezera LIPNO.CZ

Cyklistický ráj

2000
Přibližně tolik kilometrů cyk-
lostezek je nyní v Česku. Vy-
značené cyklotrasy jsou více
než dvacetkrát delší – měří
kolem 44 tisíc kilometrů.

Kolo zaslouží péči

Před první jarní vyjížďkou
věnujte bicyklu základní
pozornost. Na co se zaměřit?

● Vytahaný řetěz ničí ozubení
pastorků i předního převod-
níku. Vyměňte ho.

● Kdo si na kontrolu netrouf-
ne, může kolo svěřit profe-
sionálům. Malý servis se
pohybuje kolem 700 korun,
velký servis vyjde na něco
přes 1500 korun.

● Kompletní servis i s rozebrá-
ním na součástky se už blíží
ke čtyřem tisícovkám korun.

Děti. Jak vybírat kolo a sedačku

Loni zemřelo na českých silni-
cích 38 cyklistů, dalších 396
se těžce zranilo a přes tři tisí-
ce lidí utrpěly při jízdě na kole
lehká zranění. Helmu přitom
nepoužilo 79 procent usmrce-
ných a zhruba dvě třetiny těž-
ce i lehce zraněných cyklistů.
Kromě nepoužívání přileb má
podle vedoucího Besipu Tomá-
šeNeřolda často fatální násled-
ky i jízda na kole po požití al-
koholu či jiných návykových
látek, a to i malého množství.
V minulém roce se stalo v Čes-
ku přes 4200 nehod s účastí
cyklistů, 38 jich kolizi nepřeži-
lo. Cyklisté v roce 2018 tvořili
sedm procent všech obětí do-
pravních nehod. ČTK

Cyklostezek přibývá, vydejte se
do pivovarů i k arcibiskupovi

Krátce

Cyklistický veletrh
Veletrh For Bikes se
koná od 29. do 31. břez-
na na výstavišti v Letňa-
nech. V pátek a v sobotu
je desátý ročník otevřen
od 10 do 18 hodin, v ne-
děli jen do 16 hodin.
Vstup činí 200 korun.
Více na forbikes.cz. MET

Nehody. Často
jezdí bez přilby

www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 04

Desetitisíce kilo-
metrů cest urče-
ných pro vyznava-
če jízdy na kole
opět lákají k výletu.

Vinařské cyklistické trasy
dnes už nikoho nepřekvapí,
jižní Morava je jimi doslova
prošpikována. Proto nikoho
neudiví, že za zážitky lákají
už i pivní cyklostezky.
Mezi nejzajímavější patří

Podorlická naučná pivní
stezka, která se řadí k těm
nejdelším – měří kolem
3,5 kilometru a lze ji absolvo-
vat nejen na kole, ale i s ko-
čárkem a pěšky. Její součástí
je řada informačních tabulí
a odpočívadel pro dospělé
i děti. Naučná stezka je sou-
částí cyklostezek, které v tom-
to východočeském regionu
spojují například pivovary
v Dobrušce, Rychnově nad
Kněžnou a v Potštejně.
Nejdelší z nichměří necelých
padesát kilometrů.

Letos by měla být hotová
něco přes kilometr dlouhá
cyklostezka v Černé v Pošu-
maví. Vznikne v dnešním tak-
zvanémmalém lipenském je-
zeře. Tady hráz roztíná hladi-
nu lipenského jezera na dvě
poloviny. Cyklostezka pove-
de asi půl metru nad hladi-
nou. Umožní cyklistům bez-
pečnou jízdu, zatím museli
tento úsek překonávat po
frekventované silnici.
Na rozšíření semohou v do-

hledné době těšit jak cyklis-
té, tak bruslaři na povltavské
trase mezi pražskými Modřa-
ny a Vraným nad Vltavou.
V úseku kolem bývalého cuk-
rovaru vede jen úzká asfalto-
vaná stezka, kde se obtížně
vyhýbají chodci, cyklisté i dal-
ší sportovci.
Mezi Kroměříží a Kojetí-

nem by měli už letos projet
cyklisté na nové trase, která
se stane součástí takzvané Ar-
cibiskupské cyklostezky. Ta
byměla být po svém dokonče-
ní dlouhá kolem 45 kilomet-
rů. Mezi její lákadla by měla
patřit třeba rovina, jež vyho-
vuje méně zdatným kola-

řům. Cyklostezka chce lákat
také na projížďku lužními
lesy či na trasu vedoucí ko-
lem církevních památek.
Na nové, a hlavně bezpeč-

né cyklostezky se mohou tě-
šit ve Středočeském kraji. Vo-
zíčkáři se už v létě projedou
po speciální cyklostezce na
trase Trhový Štěpánov – Reha-
bilitační ústav Kladruby – Te-
hov. Její povrch je vhodný

i pro invalidní vozíky. Na Be-
nešovsku se v květnu otevřou
milovníkům cyklistiky také
nové trasy mezi Zbořeným
Kostelcem a Týncem nad Sá-
zavou. Nahradí současné cyk-
lotrasy na dopravně zatížené
silnicimezi ZbořenýmKostel-
cem a Říčany. V celém Středo-
českém kraji je k dispozici
přes 315 kilometrů cykloste-
zek. PAVEL HRABICA

Deník Metro přináší na úvod
cyklistické sezony několik
tipů, jak si poradit u tohoto
sportu s dětmi.
Když je váš potomek ještě

mocmalý na to, aby šlapal na
kole sám, rozhodně pro něj
musíte mít dětskou cyklistic-
kou sedačku. Primárně je ur-
čena pro děti, které už mo-
hou samy dlouhodobě sedět.
Nejnižší hranicí pro bezpeč-
né použití sedaček je věk
18 měsíců, ale lepší je až od
dvou let věku. Je důležité,
aby byla sedačka dostatečně
komfortní a bezpečná.
Nabízí se otázka, jestli

umístit sedačku dopředu, či
dozadu. Odborníci i zkušení
cyklisté se shodují, že je vhod-
nější varianta před vámi.
Máte tak větší kontrolu nad
dítětem.
„Taková sedačka se navíc

hodí na každý typ kola. Je
skladná a lehká. Montáž je
snadná a rychlá,“ říká Martin
Vítek z firmy LBS Sport, který
doporučuje pěnovou Feva
Seat Star. Dětskou sedačku
vpředu používá třeba švýcar-
ský mistr světa a olympijský
vítěz v cross country Nino
Schurter i český závodník no-
vého týmu Vitalo Future Cyc-
ling Kristian Hynek.

Máte-li větší děti, zřejmě
zvažujete nákup dětského
kola. Nejdřív je dobré si ujas-
nit, na co ho chcete. Zásadní
je, zda bude dítě jezdit pár de-
sítekmetrů kolem domu a na
hřiště, nebo jestli máte spor-
tovní rodinu, která bude pod-
nikat víkendové vyjížďky, či
dokonce výlety na dovolené.
„Pokud rodiče nejsou vášniví
cyklisté a netuší, jakou údrž-
bu kolo vyžaduje, je pro dítě
ideální městské kolo. Snaží-

me se, aby naše městská kola
byla co nejjednodušší, v pod-
statě bezúdržbová,“ popisuje
Roman Blažek, zástupce čes-
ké značky Beany.cz, a dodá-
vá: „Rodičům, kteří chtějí jez-
dit na kole s dítětem, se vypla-
tí investovat do sportovního
kola. Tomá odlehčený duralo-
vý rám sešikmeného tvaru
a umožňuje sportovnější po-
sez na užším sedle. Je vybave-
no přehazovačkou.“ Stavba
rámu je podle Blažka důleži-

tá. Nesmí být moc dlouhý
amusí být v rovnováze vůči ří-
dítkům.
Bývalý cyklokrosař a sou-

časný reprezentační trenér
Petr Dlask doporučuje, aby
děti na kolech rozhodně jez-
dily. „Je to součást dalšího vý-
voje dítěte. Naučí se udržet
stabilitu a další cyklistické ná-
vyky. Poháry a medaile jsou
krásné, ale radost z pohybu
na kole a parta lidí je nejvíc,“
doplňuje Dlask. PUR

Dětské horské kolo BEANY.CZ

Kolo pro život

Amatérský cyklistický seriál
funguje už od roku 2000.

● Letos začne Kolo pro život
27. 4. v Dobřichovicích.

● Další termíny a místa jsou:
11. 5. Mladá Boleslav,
19. 5. Úpice, 25. 5. Hustope-
če, 1. 6. Orlík, 15. 6. Karlovy
Vary, 22. 6. Vrchlabí,
29. 6. Holešov, 13. 7. Bad
Goisern (Rak.), 20. 7. Řevni-
ce, 27. 7. Zadov, 10.–11. 8.
Nové Město na Moravě,
17. 8. Chrudim, 31. 8. Plzeň,
7. 9. Znojmo, 21. 9. Kloko-
čůvek u Oder, 28. 9. Ralsko.

Citát

Moje první kolo byl
stříbrný favorit. Dostal
jsem ho k Vánocům
a nemohl se dočkat
jara, až na něm budu
moct vyrazit.
PETR DLASK, TRENÉR ČESKÉ
CYKLOKROSOVÉ REPREZENTACE

Cyklostezka kolem Lipenského jezera LIPNO.CZ

Cyklistický ráj

2000
Přibližně tolik kilometrů cyk-
lostezek je nyní v Česku. Vy-
značené cyklotrasy jsou více
než dvacetkrát delší – měří
kolem 44 tisíc kilometrů.

Kolo zaslouží péči

Před první jarní vyjížďkou
věnujte bicyklu základní
pozornost. Na co se zaměřit?

● Vytahaný řetěz ničí ozubení
pastorků i předního převod-
níku. Vyměňte ho.

● Kdo si na kontrolu netrouf-
ne, může kolo svěřit profe-
sionálům. Malý servis se
pohybuje kolem 700 korun,
velký servis vyjde na něco
přes 1500 korun.

● Kompletní servis i s rozebrá-
ním na součástky se už blíží
ke čtyřem tisícovkám korun.

Děti. Jak vybírat kolo a sedačku

Loni zemřelo na českých silni-
cích 38 cyklistů, dalších 396
se těžce zranilo a přes tři tisí-
ce lidí utrpěly při jízdě na kole
lehká zranění. Helmu přitom
nepoužilo 79 procent usmrce-
ných a zhruba dvě třetiny těž-
ce i lehce zraněných cyklistů.
Kromě nepoužívání přileb má
podle vedoucího Besipu Tomá-
šeNeřolda často fatální násled-
ky i jízda na kole po požití al-
koholu či jiných návykových
látek, a to i malého množství.
V minulém roce se stalo v Čes-
ku přes 4200 nehod s účastí
cyklistů, 38 jich kolizi nepřeži-
lo. Cyklisté v roce 2018 tvořili
sedm procent všech obětí do-
pravních nehod. ČTK

Cyklostezek přibývá, vydejte se
do pivovarů i k arcibiskupovi

Krátce

Cyklistický veletrh
Veletrh For Bikes se
koná od 29. do 31. břez-
na na výstavišti v Letňa-
nech. V pátek a v sobotu
je desátý ročník otevřen
od 10 do 18 hodin, v ne-
děli jen do 16 hodin.
Vstup činí 200 korun.
Více na forbikes.cz. MET

Nehody. Často
jezdí bez přilby



Lesní zvěř potkáte
i v Praze.Město
provozuje čtyři
minizoo.

V metropoli je několik míst,
kde mohou návštěvníci obdi-
vovat zvířata žijící v přírodě.
Město také tyto výběhy ne-
ustále vylepšuje.
Zookoutek Divoká zahrada

Hostivař již rekonstrukcí pro-
šel v roce 2016. V těchto
dnech probíhá pro změnu
oprava zookoutku v Kamýku
v Praze 4. „Jedná se nejen o re-
konstrukci zookoutku, ale
také celého zázemí lesního
provozu v lokalitě. Budou
zde dva nové výběhy pro ko-
pytníky a jedna ptačí volié-
ra,“ říká mluvčí Lesů hlavní-
ho města Prahy Petra Fišero-
vá a dodává: „Hrubý odhad
dokončení předpokládáme
do konce letošního roku.“

Před rekonstrukcí mohli
návštěvníci ve výběhu pozo-
rovat kozy kamerunské, ty
jsou ale dočasně přesunuty
do zookoutku v Malé Chuch-
li. Také ten je volně přístup-
ný veřejnosti.

Zookoutky provozují Lesy
hl. m. Prahy. Organizace také
často pořádá akce pro veřej-
nost. Například v pondělí je
vHostivařském lesoparku při-
praven programkMezinárod-
nímu dnu ptactva. MAREK HÝŘ

Kamerunská koza je nejmenší plemeno kozy domácí. LHMP.CZ

Součástí takřka každé hájovny
býval v minulosti výběh či ohra-
da, kde se zotavovala zraněná
lesní zvěř. Lesy hl. m. Prahy
tuto tradici nadále ctí a provo-
zují hned několik zookoutků.

● Největší a nejznámější z nich
se nachází v Malé Chuchli. Je
to celoročně volně přístupný
areál u hájovny v Chuchel-
ském háji, kde se návštěvníci
mohou seznámit se zástupci
české přírody. Mezi obyvatele
zookoutku patří například je-
len evropský, prase divoké,
rys ostrovid, liška obecná
nebo výr velký.

● Hostivařský areál přiléhající
k místní hájovně funguje jako
oficiální zookoutek pro veřej-
nost již od roku 1970 a je tak
vůbec nejstarší ze všech les-
ních zookoutků. V areálu na-
jdete velký výběh pro skupinu

unikátních bílých daňků, vý-
běh pro muflony, malou včel-
nici či jezírko pro labutě, husy
labutí, kachny pižmové nebo
kachničky mandarínské.

● Ve dvou výbězích kunratické-
ho zookoutku mají návštěvní-
ci možnost seznámit se s daň-
kem evropským, menším pří-
buzným jelena evropského,
jenž dříve býval hlavně ozdo-
bou zámeckých parků a obor,
avšak nyní se s ním můžeme
setkat i ve volné přírodě.

● Malý zookoutek u hájovny
v Kamýckém lese skrývá vý-
běh pro kozy kamerunské.
Nyní je v rekonstrukci. Zoo-
koutek v Kamýku přímo souse-
dí s místní hájovnou, která
leží ve východní části lesa.
Kolem hájovny a zookoutku
vede zelená turistická trasa,
která les protíná.

JosefSchrötter
Světočimapsychotronika
Josef Schrötter je redakční psychotronik
časopisu Regenerace a autor publikací CESTY
DOTŘETÍHOROZMĚRU S LÉČIVÝMIOBRÁZKY, LÉČIVÉ
DOTYKY, OZDRAVENÍ TĚLA I DUCHA / RADYARE-
CEPTY, PRAKTICKÝ SU-JOK / ZDRAVÍ NARUCE nebo
STUDÁNKA ZDRAVÍ A LÉČIVÉ 3DMANDALY. Výpravná
kniha, do níž zařadil vlastní poznatky získané
studiem i celoživotní praxí, nabízí čtenáři
orientaci a směr vhodný pro jeho zdraví.
228stran |215×200 mm |349 Kč

BenjaminKuras K.O.sexu
Všechno začal humorně podaný soubor starých taois
tických čínských sexuálních triků nazvaný TAO SEXU. Svět
se ale měnil, a proto vzniklo CIAO SEXU a časem i MAO SEXU.
Současné revoluční feministky, brojící proti „fašisticko
rasistické maskulinitě bílého heterosexuála“, našly jeho
inkarnaci v Donaldu Trumpovi. I když vám bude běhat
mráz po zádech, kam až naše civilizace došla,
hodně se při tom všem nasmějete.
128stran | 125×200 mm |249 Kč

FrantišekCinger TobylArnoštLustig
Hold spisovateli světového jména napsal jeho přítel a dlouho
letý spolupracovník, který s ním během dvaceti let strávil
mnoho společných dnů a nocí. V souboru autentických vzpo
mínek vystihuje autor jedinečnost osobnosti tvůrce, jenž svou
literární i filmovou tvorbu zasvětil obětem šoa. Přináší řadu
neznámých příhod z Lustigova života, včetně setkání s lidmi,
jako byli Che Guevara nebo Golda Meierová.
208stran | 145×205 mm |299 Kč

Knihy nakladatelství Eminent jsou k dostání, případně je lze objednat ve všech knihkupectvích Česka a Slovenska,
nebo na internetu ve výhodné akci www.eminent.cz 4 knihy za cenu 2

JINÝ POHLED
Z NAKLADATELSTVÍ EMINENT

inzerce

Zookoutek v Kamýku bude
mít nové výběhy i ptačí voliéru

Lesní zookoutky

www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 05

Lesní zvěř potkáte
i v Praze.Město
provozuje čtyři
minizoo.

V metropoli je několik míst,
kde mohou návštěvníci obdi-
vovat zvířata žijící v přírodě.
Město také tyto výběhy ne-
ustále vylepšuje.

Zookoutek Divoká zahrada
Hostivař již rekonstrukcí pro-
šel v roce 2016. V těchto
dnech probíhá pro změnu
oprava zookoutku v Kamýku
v Praze 4. „Jedná se nejen o re-
konstrukci zookoutku, ale
také celého zázemí lesního
provozu v lokalitě. Budou
zde dva nové výběhy pro ko-
pytníky a jedna ptačí volié-
ra,“ říká mluvčí Lesů hlavní-
ho města Prahy Petra Fišero-
vá a dodává: „Hrubý odhad
dokončení předpokládáme
do konce letošního roku.“

Před rekonstrukcí mohli
návštěvníci ve výběhu pozo-
rovat kozy kamerunské, ty
jsou ale dočasně přesunuty
do zookoutku v Malé Chuch-
li. Také ten je volně přístup-
ný veřejnosti.

Zookoutky provozují Lesy
hl. m. Prahy. Organizace také
často pořádá akce pro veřej-
nost. Například v pondělí je
vHostivařském lesoparku při-
praven programkMezinárod-
nímu dnu ptactva. MAREK HÝŘ

Kamerunská koza je nejmenší plemeno kozy domácí. LHMP.CZ

Součástí takřka každé hájovny
býval v minulosti výběh či ohra-
da, kde se zotavovala zraněná
lesní zvěř. Lesy hl. m. Prahy
tuto tradici nadále ctí a provo-
zují hned několik zookoutků.

● Největší a nejznámější z nich
se nachází v Malé Chuchli. Je
to celoročně volně přístupný
areál u hájovny v Chuchel-
ském háji, kde se návštěvníci
mohou seznámit se zástupci
české přírody. Mezi obyvatele
zookoutku patří například je-
len evropský, prase divoké,
rys ostrovid, liška obecná
nebo výr velký.

● Hostivařský areál přiléhající
k místní hájovně funguje jako
oficiální zookoutek pro veřej-
nost již od roku 1970 a je tak
vůbec nejstarší ze všech les-
ních zookoutků. V areálu na-
jdete velký výběh pro skupinu

unikátních bílých daňků, vý-
běh pro muflony, malou včel-
nici či jezírko pro labutě, husy
labutí, kachny pižmové nebo
kachničky mandarínské.

● Ve dvou výbězích kunratické-
ho zookoutku mají návštěvní-
ci možnost seznámit se s daň-
kem evropským, menším pří-
buzným jelena evropského,
jenž dříve býval hlavně ozdo-
bou zámeckých parků a obor,
avšak nyní se s ním můžeme
setkat i ve volné přírodě.

● Malý zookoutek u hájovny
v Kamýckém lese skrývá vý-
běh pro kozy kamerunské.
Nyní je v rekonstrukci. Zoo-
koutek v Kamýku přímo souse-
dí s místní hájovnou, která
leží ve východní části lesa.
Kolem hájovny a zookoutku
vede zelená turistická trasa,
která les protíná.

JosefSchrötter
Světočimapsychotronika
Josef Schrötter je redakční psychotronik
časopisu Regenerace a autor publikací CESTY
DOTŘETÍHOROZMĚRU S LÉČIVÝMIOBRÁZKY, LÉČIVÉ
DOTYKY, OZDRAVENÍ TĚLA I DUCHA / RADYARE-
CEPTY, PRAKTICKÝ SU-JOK / ZDRAVÍ NARUCE nebo
STUDÁNKA ZDRAVÍ A LÉČIVÉ 3DMANDALY. Výpravná
kniha, do níž zařadil vlastní poznatky získané
studiem i celoživotní praxí, nabízí čtenáři
orientaci a směr vhodný pro jeho zdraví.
228stran |215×200 mm |349 Kč

BenjaminKuras K.O.sexu
Všechno začal humorně podaný soubor starých taois
tických čínských sexuálních triků nazvaný TAO SEXU. Svět
se ale měnil, a proto vzniklo CIAO SEXU a časem i MAO SEXU.
Současné revoluční feministky, brojící proti „fašisticko
rasistické maskulinitě bílého heterosexuála“, našly jeho
inkarnaci v Donaldu Trumpovi. I když vám bude běhat
mráz po zádech, kam až naše civilizace došla,
hodně se při tom všem nasmějete.
128stran | 125×200 mm |249 Kč

FrantišekCinger TobylArnoštLustig
Hold spisovateli světového jména napsal jeho přítel a dlouho
letý spolupracovník, který s ním během dvaceti let strávil
mnoho společných dnů a nocí. V souboru autentických vzpo
mínek vystihuje autor jedinečnost osobnosti tvůrce, jenž svou
literární i filmovou tvorbu zasvětil obětem šoa. Přináší řadu
neznámých příhod z Lustigova života, včetně setkání s lidmi,
jako byli Che Guevara nebo Golda Meierová.
208stran | 145×205 mm |299 Kč

Knihy nakladatelství Eminent jsou k dostání, případně je lze objednat ve všech knihkupectvích Česka a Slovenska,
nebo na internetu ve výhodné akci www.eminent.cz 4 knihy za cenu 2

JINÝ POHLED
Z NAKLADATELSTVÍ EMINENT

inzerce

Zookoutek v Kamýku bude
mít nové výběhy i ptačí voliéru

Lesní zookoutky

www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 05



www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 06

Čeština je záludná. Přiznávají
to dva mladí odborníci, kteří
se rodnému jazyku dívají na
zoubek na stránkách
www.pravopisne.cz. „Píše se
i, nebo y? To poradíme skoro
milionu návštěvníků za mě-
síc,“ konstatují Tomáš Tuček
a Ondřej Martinek, kteří se
v rozhovoru pro deník Metro
dotkli i budoucnosti našeho
rodného jazyka.

Co stálo u začátků češtinář-
ského portálu?
Tomáš Tuček: Nápad vzni-

kl, když jsme s Ondrou chodi-
li na UniverzituHradec Králo-
vé, studovali jsme oba na ka-
tedře českého jazyka a litera-
tury. V prvním ročníku jsme
měli předmět, kde jsme psali
klasické diktáty.

Ty pro vás, češtináře, zna-
menaly problém?
Tomáš Tuček: Bylo to šíle-

né, některé diktáty jsme opa-
kovali snad třikrát, byly to
opravdu největší chytáky,

které si dokážete představit.
A tak se v nás urodil nápad,
že bychom vytvořili nástroj,
s jehož pomocí bychom se na
každý diktát připravili rychle
a efektivně, bez hledání řeše-
ní v klíči na konci učebnice.
Takže www.pravopisne.cz
vlastně vzniklo na základě po-
třeby nás a našich spolužáků.

Jde stále spíše o koníček?
Ondřej Martinek: První

roky – ještě během studia
oboru jazyková a literární

kultura na naší alma mater
– to byl spíše koníček. Dnes
už jde o regulérní práci. Ve
špičkách máme i 38 tisíc ná-
vštěv za den a v nejsilnějším
měsíci (prozatím) jsme měli
celkem přes 750 tisíc ná-
vštěvníků.

Kolikačlenný týmweb
pravopisne.cz spravuje,
kolik to zabere času?
Tomáš Tuček: Celkem nás

je asi deset včetně externistů.
Ten čas asi raději ani nepočí-

tám. Ale hodně záleží na
tom, jaké je zrovna období,
v létě je to poklidné, pak při-
jdou měsíce jako leden, du-
ben nebo květen, kdy se také
blíží vysvědčení.

Je to sice proti duchu vaší
práce, ale nedámi to: pro
jaké změny v pravopisu
byste zvedl ruku?
Tomáš Tuček: Sice se to

řeší už dlouho, ale asi bych
zjednodušil velká písmena,
hlavně u názvů, které nejsou
natolik obecné. Občas něja-
ký specifický název dělá pro-
blémy i velmi zkušeným uži-
vatelům jazyka. Žádnou re-
voluci v rušení vyjmenova-
ných slov, jak někteří jazyko-
vědci propagují, bych ale ne-
podpořil.
Ondřej Martinek: Osobně

bych byl velmi opatrný při
změnách pravopisu. Posled-
ní kodifikace sice proběhla
předmnoha lety, ale zasaho-
vat do živoucího organismu
bych si nedovolil. Jazyk si

svoji správnou cestu najde
i bez zásahů.

Čím vším je pro vás češti-
na výjimečná?
Tomáš Tuček: Už jen tím,

kolika synonymy, dvojsmys-
ly, obraty oplývá. To nemá
snad žádný jazyk.
Ondřej Martinek: Za mě je

neskutečná svou flexibilností
a bohatostí. Ta je dnes sice
válcována uniformovanými
sociálními sítěmi, ale v lite-
rárních klasikách je vidět její
velká síla. A třeba na snahách
internetového projektu Češti-
na 2.0, který doporučuji na-
vštívit, je vidět, že jazyk se
přizpůsobí době sám i bez zá-
sahů.

Na základě rozhovoru jsme
oslovili tým pravopisne.cz, aby
pro deník Metro připravil pravo-
pisné cvičení. Najdete je na této
stránce.

Spolu s www.pravopisne.cz
vám přinášíme deset pravo-
pisných „oříšků“. Správnou
verzi včetně zdůvodnění na-
leznete vedle v boxu.
1. Deník Metro jsou

nejčtennější/nejčtenější no-
viny v Praze.
2. Není výjimkou/vyjím-

kou, že sudoku je u čtenářů
velmi oblíbené.
3. V redakci je tak rychlé

tempo, že jsme skoro zapo-
měli/zapomněli na šéfredak-
torovy narozeniny.
4. U našeho šéfredaktora

visí/vysí na stěně nejzdařilej-
ší vydání deníku.
5. Řadu našich článků mů-

žete pohodlně zhléd-
nout/shlédnout i na strán-
kách www.metro.cz.
6.Měli by jste/byste vědět,

že sídlíme v Praze na Andělu.
7.V redakci se loninarodi-

ly/narodili čtyři děti: Adéla,
Emil, Daniel, Tobiáš.
8. Náš deník je zdarma,

stavte se na výdejních mís-
tech a vezměte si ho s se-
bou/sebou na cestu do prá-
ce.
9. V dnešním vydání se do-

čtete mimo jiné/mimojiné
o nových cyklostezkách
v Česku.
10. Moc nás těší, že jste si

toto cvičení zkusily/zkusili.

Ondřej Martinek (vlevo) a Tomáš Tuček ARCHIV

Níže si ověřte správná řešení.

● 1. Nejčtenější. Správně je jed-
no „n“, protože v základu
slova není písmeno „n“.

● 2. Výjimka. Výraz byl odvozen
od slovesa vyjímat a při jeho
přeměně na podstatné jméno
došlo ke změně délek.

● 3. Zapomněl. Patří mezi
slova, ve kterých se musí psát
„mně“. Jasné pravidlo, proč
je tu právě tento pravopis,
není.

● 4. Visel = upevnění ve výši:
něco je pověšeno. Vysel
znamená zasetí něčeho
do země.

● 5. Zhlédnout = spatřit něco.
Shlédnout = shlížet na něco
dolů.

● 6. Byste. Tvar byste je nutné
si zapamatovat.

● 7. Narodily. Podstatné jméno
dítě je rodu středního, ale
v množném čísle slovo děti

je rodu ženského, proto se
píše narodily.

● 8. S sebou = vzít něco někam
s sebou. Výraz „sebou“
následuje po slovesech, která
vyjadřují pohyb těla (mrskat
sebou, hýbat sebou, škubat
sebou).

● 9. Mimo jiné. Jedná se o dvě
samostatná slova.

● 10. Zkusili. Podmět je nevyjád-
řený. V přísudku tak píšeme
měkké „i“.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Vyzráli i na šílené diktáty

Výsledky pravopisného testu i s vysvětlením pravopisných jevů

Test. Pravopisné cvičení a jeho řešení

inzerce

www.metro.cz JARO 2019 čtvrtek 28. března 2019 06

Čeština je záludná. Přiznávají
to dva mladí odborníci, kteří
se rodnému jazyku dívají na
zoubek na stránkách
www.pravopisne.cz. „Píše se
i, nebo y? To poradíme skoro
milionu návštěvníků za mě-
síc,“ konstatují Tomáš Tuček
a Ondřej Martinek, kteří se
v rozhovoru pro deník Metro
dotkli i budoucnosti našeho
rodného jazyka.

Co stálo u začátků češtinář-
ského portálu?
Tomáš Tuček: Nápad vzni-

kl, když jsme s Ondrou chodi-
li na UniverzituHradec Králo-
vé, studovali jsme oba na ka-
tedře českého jazyka a litera-
tury. V prvním ročníku jsme
měli předmět, kde jsme psali
klasické diktáty.

Ty pro vás, češtináře, zna-
menaly problém?
Tomáš Tuček: Bylo to šíle-

né, některé diktáty jsme opa-
kovali snad třikrát, byly to
opravdu největší chytáky,

které si dokážete představit.
A tak se v nás urodil nápad,
že bychom vytvořili nástroj,
s jehož pomocí bychom se na
každý diktát připravili rychle
a efektivně, bez hledání řeše-
ní v klíči na konci učebnice.
Takže www.pravopisne.cz
vlastně vzniklo na základě po-
třeby nás a našich spolužáků.

Jde stále spíše o koníček?
Ondřej Martinek: První

roky – ještě během studia
oboru jazyková a literární

kultura na naší alma mater
– to byl spíše koníček. Dnes
už jde o regulérní práci. Ve
špičkách máme i 38 tisíc ná-
vštěv za den a v nejsilnějším
měsíci (prozatím) jsme měli
celkem přes 750 tisíc ná-
vštěvníků.

Kolikačlenný týmweb
pravopisne.cz spravuje,
kolik to zabere času?
Tomáš Tuček: Celkem nás

je asi deset včetně externistů.
Ten čas asi raději ani nepočí-

tám. Ale hodně záleží na
tom, jaké je zrovna období,
v létě je to poklidné, pak při-
jdou měsíce jako leden, du-
ben nebo květen, kdy se také
blíží vysvědčení.

Je to sice proti duchu vaší
práce, ale nedámi to: pro
jaké změny v pravopisu
byste zvedl ruku?
Tomáš Tuček: Sice se to

řeší už dlouho, ale asi bych
zjednodušil velká písmena,
hlavně u názvů, které nejsou
natolik obecné. Občas něja-
ký specifický název dělá pro-
blémy i velmi zkušeným uži-
vatelům jazyka. Žádnou re-
voluci v rušení vyjmenova-
ných slov, jak někteří jazyko-
vědci propagují, bych ale ne-
podpořil.
Ondřej Martinek: Osobně

bych byl velmi opatrný při
změnách pravopisu. Posled-
ní kodifikace sice proběhla
předmnoha lety, ale zasaho-
vat do živoucího organismu
bych si nedovolil. Jazyk si

svoji správnou cestu najde
i bez zásahů.

Čím vším je pro vás češti-
na výjimečná?
Tomáš Tuček: Už jen tím,

kolika synonymy, dvojsmys-
ly, obraty oplývá. To nemá
snad žádný jazyk.
Ondřej Martinek: Za mě je

neskutečná svou flexibilností
a bohatostí. Ta je dnes sice
válcována uniformovanými
sociálními sítěmi, ale v lite-
rárních klasikách je vidět její
velká síla. A třeba na snahách
internetového projektu Češti-
na 2.0, který doporučuji na-
vštívit, je vidět, že jazyk se
přizpůsobí době sám i bez zá-
sahů.

Na základě rozhovoru jsme
oslovili tým pravopisne.cz, aby
pro deník Metro připravil pravo-
pisné cvičení. Najdete je na této
stránce.

Spolu s www.pravopisne.cz
vám přinášíme deset pravo-
pisných „oříšků“. Správnou
verzi včetně zdůvodnění na-
leznete vedle v boxu.
1. Deník Metro jsou

nejčtennější/nejčtenější no-
viny v Praze.
2. Není výjimkou/vyjím-

kou, že sudoku je u čtenářů
velmi oblíbené.
3. V redakci je tak rychlé

tempo, že jsme skoro zapo-
měli/zapomněli na šéfredak-
torovy narozeniny.
4. U našeho šéfredaktora

visí/vysí na stěně nejzdařilej-
ší vydání deníku.
5. Řadu našich článků mů-

žete pohodlně zhléd-
nout/shlédnout i na strán-
kách www.metro.cz.
6.Měli by jste/byste vědět,

že sídlíme v Praze na Andělu.
7.V redakci se loninarodi-

ly/narodili čtyři děti: Adéla,
Emil, Daniel, Tobiáš.
8. Náš deník je zdarma,

stavte se na výdejních mís-
tech a vezměte si ho s se-
bou/sebou na cestu do prá-
ce.
9. V dnešním vydání se do-

čtete mimo jiné/mimojiné
o nových cyklostezkách
v Česku.
10. Moc nás těší, že jste si

toto cvičení zkusily/zkusili.

Ondřej Martinek (vlevo) a Tomáš Tuček ARCHIV

Níže si ověřte správná řešení.

● 1. Nejčtenější. Správně je jed-
no „n“, protože v základu
slova není písmeno „n“.

● 2. Výjimka. Výraz byl odvozen
od slovesa vyjímat a při jeho
přeměně na podstatné jméno
došlo ke změně délek.

● 3. Zapomněl. Patří mezi
slova, ve kterých se musí psát
„mně“. Jasné pravidlo, proč
je tu právě tento pravopis,
není.

● 4. Visel = upevnění ve výši:
něco je pověšeno. Vysel
znamená zasetí něčeho
do země.

● 5. Zhlédnout = spatřit něco.
Shlédnout = shlížet na něco
dolů.

● 6. Byste. Tvar byste je nutné
si zapamatovat.

● 7. Narodily. Podstatné jméno
dítě je rodu středního, ale
v množném čísle slovo děti

je rodu ženského, proto se
píše narodily.

● 8. S sebou = vzít něco někam
s sebou. Výraz „sebou“
následuje po slovesech, která
vyjadřují pohyb těla (mrskat
sebou, hýbat sebou, škubat
sebou).

● 9. Mimo jiné. Jedná se o dvě
samostatná slova.

● 10. Zkusili. Podmět je nevyjád-
řený. V přísudku tak píšeme
měkké „i“.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Vyzráli i na šílené diktáty

Výsledky pravopisného testu i s vysvětlením pravopisných jevů

Test. Pravopisné cvičení a jeho řešení

inzerce



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 28. března 2019 07

Ivan Trojan, Jiří
Langmajer nebo
Zuzana Stivínová
točí nové kousky.

Česká televize s předními fil-
movými tvůrci chystají další
zajímavé počiny. Například
filmové portréty Emanuela
Moravce a Jiřiny Štěpničko-
vé, příběh udavače z padesá-
tých let nebo zločiny z Velké
Prahy. V jednom z nových
projektů se objevuje také na
Oscara nominovaný Robert
Dornhelm či Agniezka Hol-
land, která v koprodukci s ve-
řejnoprávní televizí natáčí
svůj nový film Šarlatán s Iva-
nem Trojanem v hlavní roli.
„Česká televize každý rok

prochází stovky nových ná-
mětů, jen loni do výroby
schválila 458 nových pořadů.
Snažíme se o to, abychom

v oblasti původní tvorby při-
cházeli s kvalitními, neotřelý-
mi látkami, inovativními
tvůrčími technologickými po-
stupy. A tento přístup reflek-
tují také diváci,“ říká generál-
ní ředitel České televize Petr
Dvořák. ČT se loni stala nejvy-
hledávanějším tuzemským
vysílatelem, a to jak v tradič-
ním lineárním vysílání, tak
na internetu, a navíc, což je
ještě důležitější, dosáhla nej-
vyšších hodnot divácké spo-
kojenosti za posledních pět
let. A na co se můžeme těšit?
Nejen do Kroměříže a do

Valtic se brzy vrátí filmaři,
aby pokračovali v příběhu pa-
novnice Marie Terezie. Ta
v nových dvou dílech minisé-
rie, jejíž režie se opět ujme
Robert Dornhelm, neprohrá-
vá pouze válku o habsburské
dědictví, ale i o osud svého
manželství s Františkem Ště-
pánem, kterého stejně jako
v první řadě ztvární Vojtěch

Kotek. „ŽivotMarie Terezie je
opravdovou studnicí příbě-
hů, které v sobě nesou téma-
ta důležitá i pro současného
diváka, ať už je to postavení
ženy ve společnosti a v politi-
ce, volba mezi zájmy kariéry
a rodiny, nebo konflikt mo-
rálky a vysokých cílů s reál-
nou politikou v rozbouřené
Evropě. Právě proto jsme se
společně s koprodukčními
partnery rozhodli připravit
pokračování minisérie, jež
uspěla i u diváků v dalších ev-
ropských zemích“ říká ředi-
tel vývoje pořadů ČT Jan
Maxa.
Nová dokumentární tvor-

ba České televize bude mimo
jiné reflektovat třicáté výročí
sametové revoluce. Jednou
z tváří událostí listopadu
1989 je herec Jan Potměšil –
revoluci z pohledu tehdej-
ších i dnešních studentů před-
staví snímek Sametová
FAMU (více v boxu). MET

Refinancovala a ušetřila skoro půl milionu
Když Veronika Machat
potřebovala peníze na byt,
byla její volba jednoduchá.
„Měla jsem od rodičů
založené stavební spoření,
takže jsem se vydala
na pobočku a využila
překlenovacího úvěru 2,2
milionu Kč.“

Neřešila srovnání mezi
překlenovacím úvěrem
od spořitelny a klasickou
hypotékou. Hypotéka se
splácí každý měsíc část
jistiny a část úroku. Kdež-
to v překlenovacím úvěru
se jistina vůbec nesplácí,
a zaplacené úroky jsou
oproti hypotéce vyšší,

protože nedochází k jejich
snižování v čase.

„Veronika tak stále spláce-
la jen úroky z částky 2,2
milionu. Řádný úvěr měla
začít splácet až za 17 let,“
vysvětluje Lukáš Novák
poradce Partners, který se
s Veronikou seznámil bě-
hem podnikatelského klu-
bu v Brně. Nové klientce
proto navrhl refinancovat
a vzít si hypotéku.

„Ukázalo se to jako správ-
né řešení a klientka nako-
nec svůj úvěr refinancova-
la za skvělých podmínek,“
dodává Lukáš Novák. Kdy-

by se ale do problému
nevložil, zaplatila by Ve-
ronika za 30 let o 450 000
korun víc. Jen za první fi-
xační období jí tak ušetřil
přes 130 000 korun.

Známí herci se vrátí na obrazovky – Jaroslav Plesl a Jiří Langmajer či Zuzana Stivínová. 2x ČT

Unikátní dokument i film
o korupci ve vysoké politice.

● K 30. výročí sametové revolu-
ce uvidíte v dokumentech
dosud neodvysílané záběry.
Podobně to bude ve snímku
Rekonstrukce okupace 1968,
v něm se objeví nově naleze-
né filmové materiály. Třetím
dokumentem pracujícím
s dosud nezveřejněnýmmate-
riálem je Nejkrvavější proces,
jenž přibližuje vykonstruova-
ný politický proces z listopadu
1952, jehož nejznámější posta-
vou je politik Rudolf Slánský.

● Do minulosti, konkrétně do
20. let, se vrací i desetidílný se-
riál Zločiny Velké Prahy režisé-
ra Jaroslava Brabce s Jiřím

Langmajerem či Jaroslavem
Pleslem v hlavních rolích.

● Po Rašínovi se k soudobé lát-
ce vrací režisér Jiří Svoboda.
Snímek Vysoká hra inspirova-
ný románem Václava Lásky od-
vypráví příběh policisty proti-
korupčního útvaru, pro které-
ho je idea právního státu prio-
ritou. Hlavní role se zhostí
Richard Krajčo.

● ČT chystá také Past, životopis-
ný film o uznávané divadelní
herečce Jiřině Štěpničkové, je-
jím pokusu emigrovat na
Západ a následném procesu,
který ji stál deset let života ve
vězení. Jiřinu Štěpničkovou ve
filmu Viktora Polesného ztvár-
ní Zuzana Stivínová.

Zločin i politika.
Těšte se na nové
filmy a seriály

Další lákadla České televize

Vše nejlepší k narozeninám
Své narozeniny slaví dvě herecké legendy – dnes Zdeněk
Svěrák a zítra Terence Hill. Herec, zpěvák, textař a bývalý
učitel Zdeněk Svěrák se dnes dožívá 83 let. Je vitální, vtip-
ný a stále v práci, možná právě proto nemá čas stárnout.
Druhým oslavencem je „modroočko“ Terence Hill. Italský
herec, producent, scenárista a režisér, který se proslavil
zejména filmy se svým parťákem Budem Spencerem,
zítra oslaví osmdesátiny. 2x PROFIMEDIA.CZ

komerční příloha METROLIVE čtvrtek 28. března 2019 07

Ivan Trojan, Jiří
Langmajer nebo
Zuzana Stivínová
točí nové kousky.

Česká televize s předními fil-
movými tvůrci chystají další
zajímavé počiny. Například
filmové portréty Emanuela
Moravce a Jiřiny Štěpničko-
vé, příběh udavače z padesá-
tých let nebo zločiny z Velké
Prahy. V jednom z nových
projektů se objevuje také na
Oscara nominovaný Robert
Dornhelm či Agniezka Hol-
land, která v koprodukci s ve-
řejnoprávní televizí natáčí
svůj nový film Šarlatán s Iva-
nem Trojanem v hlavní roli.
„Česká televize každý rok

prochází stovky nových ná-
mětů, jen loni do výroby
schválila 458 nových pořadů.
Snažíme se o to, abychom

v oblasti původní tvorby při-
cházeli s kvalitními, neotřelý-
mi látkami, inovativními
tvůrčími technologickými po-
stupy. A tento přístup reflek-
tují také diváci,“ říká generál-
ní ředitel České televize Petr
Dvořák. ČT se loni stala nejvy-
hledávanějším tuzemským
vysílatelem, a to jak v tradič-
ním lineárním vysílání, tak
na internetu, a navíc, což je
ještě důležitější, dosáhla nej-
vyšších hodnot divácké spo-
kojenosti za posledních pět
let. A na co se můžeme těšit?
Nejen do Kroměříže a do

Valtic se brzy vrátí filmaři,
aby pokračovali v příběhu pa-
novnice Marie Terezie. Ta
v nových dvou dílech minisé-
rie, jejíž režie se opět ujme
Robert Dornhelm, neprohrá-
vá pouze válku o habsburské
dědictví, ale i o osud svého
manželství s Františkem Ště-
pánem, kterého stejně jako
v první řadě ztvární Vojtěch

Kotek. „ŽivotMarie Terezie je
opravdovou studnicí příbě-
hů, které v sobě nesou téma-
ta důležitá i pro současného
diváka, ať už je to postavení
ženy ve společnosti a v politi-
ce, volba mezi zájmy kariéry
a rodiny, nebo konflikt mo-
rálky a vysokých cílů s reál-
nou politikou v rozbouřené
Evropě. Právě proto jsme se
společně s koprodukčními
partnery rozhodli připravit
pokračování minisérie, jež
uspěla i u diváků v dalších ev-
ropských zemích“ říká ředi-
tel vývoje pořadů ČT Jan
Maxa.
Nová dokumentární tvor-

ba České televize bude mimo
jiné reflektovat třicáté výročí
sametové revoluce. Jednou
z tváří událostí listopadu
1989 je herec Jan Potměšil –
revoluci z pohledu tehdej-
ších i dnešních studentů před-
staví snímek Sametová
FAMU (více v boxu). MET

Refinancovala a ušetřila skoro půl milionu
Když Veronika Machat
potřebovala peníze na byt,
byla její volba jednoduchá.
„Měla jsem od rodičů
založené stavební spoření,
takže jsem se vydala
na pobočku a využila
překlenovacího úvěru 2,2
milionu Kč.“

Neřešila srovnání mezi
překlenovacím úvěrem
od spořitelny a klasickou
hypotékou. Hypotéka se
splácí každý měsíc část
jistiny a část úroku. Kdež-
to v překlenovacím úvěru
se jistina vůbec nesplácí,
a zaplacené úroky jsou
oproti hypotéce vyšší,

protože nedochází k jejich
snižování v čase.

„Veronika tak stále spláce-
la jen úroky z částky 2,2
milionu. Řádný úvěr měla
začít splácet až za 17 let,“
vysvětluje Lukáš Novák
poradce Partners, který se
s Veronikou seznámil bě-
hem podnikatelského klu-
bu v Brně. Nové klientce
proto navrhl refinancovat
a vzít si hypotéku.

„Ukázalo se to jako správ-
né řešení a klientka nako-
nec svůj úvěr refinancova-
la za skvělých podmínek,“
dodává Lukáš Novák. Kdy-

by se ale do problému
nevložil, zaplatila by Ve-
ronika za 30 let o 450 000
korun víc. Jen za první fi-
xační období jí tak ušetřil
přes 130 000 korun.

Známí herci se vrátí na obrazovky – Jaroslav Plesl a Jiří Langmajer či Zuzana Stivínová. 2x ČT

Unikátní dokument i film
o korupci ve vysoké politice.

● K 30. výročí sametové revolu-
ce uvidíte v dokumentech
dosud neodvysílané záběry.
Podobně to bude ve snímku
Rekonstrukce okupace 1968,
v něm se objeví nově naleze-
né filmové materiály. Třetím
dokumentem pracujícím
s dosud nezveřejněnýmmate-
riálem je Nejkrvavější proces,
jenž přibližuje vykonstruova-
ný politický proces z listopadu
1952, jehož nejznámější posta-
vou je politik Rudolf Slánský.

● Do minulosti, konkrétně do
20. let, se vrací i desetidílný se-
riál Zločiny Velké Prahy režisé-
ra Jaroslava Brabce s Jiřím

Langmajerem či Jaroslavem
Pleslem v hlavních rolích.

● Po Rašínovi se k soudobé lát-
ce vrací režisér Jiří Svoboda.
Snímek Vysoká hra inspirova-
ný románem Václava Lásky od-
vypráví příběh policisty proti-
korupčního útvaru, pro které-
ho je idea právního státu prio-
ritou. Hlavní role se zhostí
Richard Krajčo.

● ČT chystá také Past, životopis-
ný film o uznávané divadelní
herečce Jiřině Štěpničkové, je-
jím pokusu emigrovat na
Západ a následném procesu,
který ji stál deset let života ve
vězení. Jiřinu Štěpničkovou ve
filmu Viktora Polesného ztvár-
ní Zuzana Stivínová.

Zločin i politika.
Těšte se na nové
filmy a seriály

Další lákadla České televize

Vše nejlepší k narozeninám
Své narozeniny slaví dvě herecké legendy – dnes Zdeněk
Svěrák a zítra Terence Hill. Herec, zpěvák, textař a bývalý
učitel Zdeněk Svěrák se dnes dožívá 83 let. Je vitální, vtip-
ný a stále v práci, možná právě proto nemá čas stárnout.
Druhým oslavencem je „modroočko“ Terence Hill. Italský
herec, producent, scenárista a režisér, který se proslavil
zejména filmy se svým parťákem Budem Spencerem,
zítra oslaví osmdesátiny. 2x PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 28. března 2019 08

Za projektem Pokojovky stojí tři kama-
rádky, které svedla dohromady láska
k rostlinkám. Jejich tipy na pěstování
rostlin najdete na Pokojovky.co. Holky
mají také inspirativní Instagram.

@sophie_rinas využila
#metrotag k jarnímu vzka-
zu. Díky za to! Den jsme
měli parádní. Mimocho-
dem, poznali jste sakuru?

Jarní náladu má také
čtenářka @evina.brozova.
Ta deník Metro ozdobila
fialkami a sedmikráskou.
To nám voní!

Básnička, nebo písnička?
@jirka.suchy89 je také
naladěný na jarní vlnu.
Copak mu v květináči asi
vyroste?

Žijeme on-line! Vítejte v rubri-
ce, která zrcadlí práci redak-
ce a život našich čtenářů na
sociálních sítích. Loni jsme
vedle Facebooku spustili účet
@mojemetro také na síti In-
stagram, v novinách vyzývá-
me čtenáře, aby s námi žili
on-line a sdíleli tam svoje fot-
ky, zážitky a hezké chvíle
s deníkem Metro. Pokud fot-
ky otagujete #mojemetro či
hashtagem #denikmetro,
máte šanci se do této rubriky
dostat. Sledujte naše různé fo-
tografické výzvy a soutěže,
které bývají nezřídka honoro-
vány. Nově můžete také zpří-
jemnit někomu den a napsat
nebo nakreslit mu ručně
vzkaz. Svůj nebo i cizí výtvor
z rámečku vlevo označte
tagem #metrotag a sdílejte
na Instagramu. Těšíme se na
vaše pozitivní ohlasy!

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme vás v této rubrice!

#METROTAG

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro

Holky v barvách oděné
a báseň, kde muži krouží
v metru. To berem! Díky,
@kukalpetr. Snad si pánové
ráno vzali deník Metro...

Moje Metro.
Vytvářejte
obsah novin

Buďte v Metru. Buďte vidět!
Rubrika MojeMetro je vytvořená pro vás čtenáře. Můžete zde zveřejňovat
nejen vzkazy, ale je to prostor i pro vaše akce, podniky nebo třeba kapely.
My například nedávno byli v novém Andělském pivovaru a zkusili jsme je-
jich Andělský ležák. Fandíme projektu Kafe na kolech a vousy nám zastřihu-
jí v Thomas’s Barber Shopu. Máte také místo, kam pozvete našich 460 tisíc
čtenářů? Tak do rámečku vtipně, barevně či třeba ve verších vytvořte po-
zvánku, sdílejte ji na Instagramu a nezapomeňte na hashtag #metrotag!

www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 28. března 2019 08

Za projektem Pokojovky stojí tři kama-
rádky, které svedla dohromady láska
k rostlinkám. Jejich tipy na pěstování
rostlin najdete na Pokojovky.co. Holky
mají také inspirativní Instagram.

@sophie_rinas využila
#metrotag k jarnímu vzka-
zu. Díky za to! Den jsme
měli parádní. Mimocho-
dem, poznali jste sakuru?

Jarní náladu má také
čtenářka @evina.brozova.
Ta deník Metro ozdobila
fialkami a sedmikráskou.
To nám voní!

Básnička, nebo písnička?
@jirka.suchy89 je také
naladěný na jarní vlnu.
Copak mu v květináči asi
vyroste?

Žijeme on-line! Vítejte v rubri-
ce, která zrcadlí práci redak-
ce a život našich čtenářů na
sociálních sítích. Loni jsme
vedle Facebooku spustili účet
@mojemetro také na síti In-
stagram, v novinách vyzývá-
me čtenáře, aby s námi žili
on-line a sdíleli tam svoje fot-
ky, zážitky a hezké chvíle
s deníkem Metro. Pokud fot-
ky otagujete #mojemetro či
hashtagem #denikmetro,
máte šanci se do této rubriky
dostat. Sledujte naše různé fo-
tografické výzvy a soutěže,
které bývají nezřídka honoro-
vány. Nově můžete také zpří-
jemnit někomu den a napsat
nebo nakreslit mu ručně
vzkaz. Svůj nebo i cizí výtvor
z rámečku vlevo označte
tagem #metrotag a sdílejte
na Instagramu. Těšíme se na
vaše pozitivní ohlasy!

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme vás v této rubrice!

#METROTAG

mojemetro denikmetro www.metro.czd

@mojemetro

Holky v barvách oděné
a báseň, kde muži krouží
v metru. To berem! Díky,
@kukalpetr. Snad si pánové
ráno vzali deník Metro...

Moje Metro.
Vytvářejte
obsah novin

Buďte v Metru. Buďte vidět!
Rubrika MojeMetro je vytvořená pro vás čtenáře. Můžete zde zveřejňovat
nejen vzkazy, ale je to prostor i pro vaše akce, podniky nebo třeba kapely.
My například nedávno byli v novém Andělském pivovaru a zkusili jsme je-
jich Andělský ležák. Fandíme projektu Kafe na kolech a vousy nám zastřihu-
jí v Thomas’s Barber Shopu. Máte také místo, kam pozvete našich 460 tisíc
čtenářů? Tak do rámečku vtipně, barevně či třeba ve verších vytvořte po-
zvánku, sdílejte ji na Instagramu a nezapomeňte na hashtag #metrotag!



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. března 2019 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Vyberte váhovou
kategorii, která
následuje muší
a předchází pérové:
a) střední
b) velterová
c) bantamová

2 Selkie je bájné
stvoření z folkloru
Skotska a Irska. Jde
o kombinaci člověka a:
a) jelena
b) berana
c) tuleně

3 Město Šumperk leží na
severu Moravy. První
zmínka o něm se
datuje k roku:
a) 1281
b) 1481
c) 1681

4 V italských Dolomitech
patří
k nejvyhledávanějším
ferratám ta, která nese
jméno po významném
důstojníkovi. Jeho
jméno zní:
a) Luigi Zacchi
b) Luigi Galvani
c) Luigi Cherubini

5 Od 20. století víme, že
horečku dengue
přenáší komár. První
záznamy o ní jsou
z roku:
a) 1679
b) 1779
c) 1879 Zn

át
e
sp
rá
vn

é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?

Ř
eš

en
í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
a,
5-
b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -9,8 °C/20,7 °C
Roky výskytu: 1785/2017

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Min. 15
Max. 19

Min. 11
Max. 15

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi II (6/6)
14:50 Svatba v terénu

Komedie (ČR, 1972)
15:15 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XI
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Turecko – brána Orientu
14:00 Magické hory
14:20 Kdyby stěnymohlymluvit!
15:20 Jak se fotí Amsterdam
15:45 Křídla války
16:35 Velké stroje zblízka
17:20 David Attenborough

a obří dinosaurus
18:15 Na cestě po Arizoně
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s L. Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (11/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Hrají: D. Kolá-
řová, M. Etzler, O. Vlach,
I. Janžurová, S. Zindulka,
B. Kohoutová, L. Vlasáková,
P. Lněnička, A. Vránová

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
23:40 Grantchester II (5/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady
01:50 Pod pokličkou
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Ladislava

Raega Phama
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Vanuatu
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Krajinou domova II
21:35 Národní klenoty
22:05 Učitel tance

Komediální drama
(ČR, 1994)

23:45 Queer: Fredy. Hagibor.
Hrdina.

00:15 Hledač min
01:15 Město v oblacích (1/3)
02:05 Tykve, dýně aneb

Víme, co jíme?
02:25 Návraty k divočině:

Národní park
České Švýcarsko

02:55 Volání extremismu

ČT2

20:15 Krejzovi (54)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Cinda najde u Krejzy
starou rodinnou fotku,
na které jsou vzácně
pohromadě všechny čtyři
sestry. Krejzovi s Helenou
se blíží výročí svatby
a Cinda se rozhodne
udělat pro ně stejnou
fotku po více než dvaceti
letech... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (11)
01:45 Komisař Rex VIII (12)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (12)
03:25 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (884)
Seriál (ČR, 2019). Markovi
nezáleží na práci ani na
životě: nechá se mlátit na
ilegálních zápasech. Mára
se konečně může zbavit
Honzy Sekory. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová,
J. Čenský, M. Zounar a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Lovec policajtů

Akční film (USA, 2001)
00:10 Mentalista III (23)
01:00 Mentalista III (24)
01:55 Kriminálka Miami VIII
02:35 Krok za krokem V (7)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (421)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VII (10)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (11)
Sitcom (USA, 2013)

22:20 Pulp Fiction:
Historky z podsvětí
Krimithriller
(USA, 1994)

01:35 Špinavá práce II (9)
02:25 Vikingové (4)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:15 Zornův syn (7)
Komediální seriál
(USA, 2016)

03:35 Vikingové (4)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

04:25 Zornův syn (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (8)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (421)
14:05 Mentalista III (23)
15:00 Mentalista III (24)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3644)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (9)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (12)
Smíšené pocity

14:30 Komisař Rex VIII (11)
Jeho poslední neděle

15:30 Komisař Rex VIII (12)
E-mail od vražedkyně

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama X (12)
12:45 Simpsonovi XXII (20)
13:15 Simpsonovi XXII (21)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXII (22)
14:15 Simpsonovi XXIII (1)
14:40 Teorie velkého třesku VII

(8, 9)
15:35 Futurama X (13)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (9)
17:00 Top Gear XVII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXIII (2-5)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Ta uhlířova
medovina

mi včera moc nesedla.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. března 2019 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Vyberte váhovou
kategorii, která
následuje muší
a předchází pérové:
a) střední
b) velterová
c) bantamová

2 Selkie je bájné
stvoření z folkloru
Skotska a Irska. Jde
o kombinaci člověka a:
a) jelena
b) berana
c) tuleně

3 Město Šumperk leží na
severu Moravy. První
zmínka o něm se
datuje k roku:
a) 1281
b) 1481
c) 1681

4 V italských Dolomitech
patří
k nejvyhledávanějším
ferratám ta, která nese
jméno po významném
důstojníkovi. Jeho
jméno zní:
a) Luigi Zacchi
b) Luigi Galvani
c) Luigi Cherubini

5 Od 20. století víme, že
horečku dengue
přenáší komár. První
záznamy o ní jsou
z roku:
a) 1679
b) 1779
c) 1879 Zn

át
e
sp
rá
vn

é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?

Ř
eš

en
í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
a,
5-
b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -9,8 °C/20,7 °C
Roky výskytu: 1785/2017

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Min. 15
Max. 19

Min. 11
Max. 15

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi II (6/6)
14:50 Svatba v terénu

Komedie (ČR, 1972)
15:15 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XI
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Turecko – brána Orientu
14:00 Magické hory
14:20 Kdyby stěnymohlymluvit!
15:20 Jak se fotí Amsterdam
15:45 Křídla války
16:35 Velké stroje zblízka
17:20 David Attenborough

a obří dinosaurus
18:15 Na cestě po Arizoně
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s L. Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples (11/16)
Komediální seriál
(ČR, 2012). Hrají: D. Kolá-
řová, M. Etzler, O. Vlach,
I. Janžurová, S. Zindulka,
B. Kohoutová, L. Vlasáková,
P. Lněnička, A. Vránová

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
23:40 Grantchester II (5/6)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady
01:50 Pod pokličkou
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Ladislava

Raega Phama
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Vanuatu
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:05 Krajinou domova II
21:35 Národní klenoty
22:05 Učitel tance

Komediální drama
(ČR, 1994)

23:45 Queer: Fredy. Hagibor.
Hrdina.

00:15 Hledač min
01:15 Město v oblacích (1/3)
02:05 Tykve, dýně aneb

Víme, co jíme?
02:25 Návraty k divočině:

Národní park
České Švýcarsko

02:55 Volání extremismu

ČT2

20:15 Krejzovi (54)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Cinda najde u Krejzy
starou rodinnou fotku,
na které jsou vzácně
pohromadě všechny čtyři
sestry. Krejzovi s Helenou
se blíží výročí svatby
a Cinda se rozhodne
udělat pro ně stejnou
fotku po více než dvaceti
letech... Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (11)
01:45 Komisař Rex VIII (12)
02:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (12)
03:25 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (884)
Seriál (ČR, 2019). Markovi
nezáleží na práci ani na
životě: nechá se mlátit na
ilegálních zápasech. Mára
se konečně může zbavit
Honzy Sekory. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová,
J. Čenský, M. Zounar a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Lovec policajtů

Akční film (USA, 2001)
00:10 Mentalista III (23)
01:00 Mentalista III (24)
01:55 Kriminálka Miami VIII
02:35 Krok za krokem V (7)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (421)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku VII (10)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (11)
Sitcom (USA, 2013)

22:20 Pulp Fiction:
Historky z podsvětí
Krimithriller
(USA, 1994)

01:35 Špinavá práce II (9)
02:25 Vikingové (4)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

03:15 Zornův syn (7)
Komediální seriál
(USA, 2016)

03:35 Vikingové (4)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

04:25 Zornův syn (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (8)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (421)
14:05 Mentalista III (23)
15:00 Mentalista III (24)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3644)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk III (9)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (12)
Smíšené pocity

14:30 Komisař Rex VIII (11)
Jeho poslední neděle

15:30 Komisař Rex VIII (12)
E-mail od vražedkyně

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama X (12)
12:45 Simpsonovi XXII (20)
13:15 Simpsonovi XXII (21)
13:35 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXII (22)
14:15 Simpsonovi XXIII (1)
14:40 Teorie velkého třesku VII

(8, 9)
15:35 Futurama X (13)
15:55 COOLfeed
16:00 Špinavá práce II (9)
17:00 Top Gear XVII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXIII (2-5)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„Ta uhlířova
medovina

mi včera moc nesedla.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. března 2019 10

Šimon
Novák Baudot
Jednoznačně

Tesla
model X.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 28. 3.

Starší příbuzenstvo nemá
pochopení pro specifický styl

vašeho života. Vysvětlování nepomůže,
protistrana nechce slyšet argumenty.

Nechcete přilévat olej do
ohně a nechat rozhořet

konflikt, který vás zraňuje. Protistrana
je emočně chladnější a nechápe to.

Smích se odráží napříč celou
domácností a přejete si, aby

takové úžasné klima nikdy neskončilo.
Máte tu moc udržet ho co nejdéle.

Slunce ze znamení Berana
může dělat menší neplechu

mezi rodiči a jejich dětmi. Působí příliš
direktivně a neuznávají vaše názory.

Lámete si hlavu, jak se za-
vděčit blízkým, aby byl v do-

mácnosti konečně klid. Hvězdy ukazují,
že rodinu příliš rozmazlujete!

Vyhněte se adrenalinové zá-
bavě a sportům, se kterými

nemáte žádné zkušenosti. Možné riziko
úrazu je v těchto dnech velmi vysoké.

Komunikace je klíčem k vel-
kému štěstí. Obvykle nemá-

te problém říkat to, co chce protistrana
slyšet, tak proč teď začít rebelovat.

Dárky i finanční výpomoc ze
strany rodiny vám dokážou,

jak šťastné chvíle zažíváte na domácí
půdě. Ne každý má tuto možnost.

S malými dětmi si užijete
mnoho zábavy, ale někdy

to bude trochu o nervy. Zkoušíte najít
cestu, jak se vzájemně nelimitovat.

Dřívější neshody jsou zapo-
menuté a není vyloučeno,

že si s rodinou užijete spoustu zábavy.
Jak je už dávno známo, smích totiž léčí.

Když už mezi rodinnými
příslušníky propukne ostrá

hádka, snažte se nebrat nic osobně.
V afektu člověk umí říct ošklivá slova.

Ne všichni rodinní přísluš-
níci jsou nadšení z vašeho

nového objevu. Chtěli jste slyšet jejich
názor, tak teď si nestěžujte.

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

O OS O
Znám vaši budoucnost!

Zavolejte na 906 70 30 35 nebo mi
napište SMS ve tvaru 97CVT a své
datum narození na číslo 904 30 55

Kdy a kde potkáš lásku?
Zeptej se karet! Pošli SMSvetvaru

36RZTasvé
datumnarození na

9043046

kar
Kd kd káš lá k ?
SAMOTNÁ?

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Milan
Souček

Aston Martin
z bondovky
Goldfinger.

Komiks

Řešení sudoku

MAGICKÉ
TITICACA

Jezero Titicaca je nejvýše položené jezero na světě, nachází se
na pomezí Peru a Bolívie. Většina turistů navštíví plovoucí rá-
kosové ostrovy etnika Uros, které kvůli turismu už bohužel
ztratily své kouzlo. Nicméně na peruánské straně se nachází
ještě ostrovy Amantaní a Taquile. Já si zamilovala jak místní
obyvatele, tak klid a ticho, které na ostrovech panují. Obyva-
telé ostrova Amantaní se živí především zemědělstvím a rybo-

lovem – tresku, brambory a qui-
nou tu naleznete v každé domác-
nosti, kde vás místní moc rádi
pohostí i ubytují. To, že často ne-
mají elektřinu ani tekoucí vodu,
jen zlepší celkový zážitek (když
nezůstanete moc dlouho). Ost-
rov Taquile je proslulý ručně tka-
nými látkami a čepicemi,

které zde pletou výhradně muži, což je pro machistickou pe-
ruánskou společnost příjemná změna. Když přeplujete na bo-
livijskou stranu jezera, ostrovy Slunce a Měsíce nabídnou ješ-
tě větší klid, pokud tedy na ně místní lodičkou budete
vůbec schopni dojet. Té „mojí“ se totiž zastavil motor v půlce
jezera, ale Bolivijci to nevzdali, pomodlili se k matce zemi
a úspěšně dopádlovali na břeh. Ve městečku Copacabana tam
pořádají takzvaný křest nových aut. Místní totiž věří, že kaž-
dé nové vozidlo je třeba posvětit, aby se nepoškodilo. Proto
ho umyjí, nazdobí a tím je připraví ke křtu knězi, který mu
dá požehnání a polije ho pivem. Je to trochu škoda, protože
místní pivo je překvapivě dobré a pro místní i drahé, ale co
by pro své nové autíčko neudělali. Doufejme, že pak bude
fungovat o něco lépe než čluny.

Petr Benda
Delorean
DMC-12

z Návratu do
budoucnosti.

Anketa Jaké je vaše vysněné auto?

Dopisy a vzkazy

Není voda
jako voda
Je pravda, že se pitná voda
používá na vše možné
a na pití málo, ale zatím
se nikdo nezabýval otáz-
kou, jak pitnou vodu ve
spoustě případů nahradit.
Slyšel jsem už dávno, že
v cizině například mají
v domech potrubí pro pit-
nou vodu a ještě jedno
pro užitkovou (čištěnou)
vodu, která je na různé po-
užití, například na WC či
mytí aut dost dobrá. Vzhle-
dem ke změnám počasí
na celém světě by se mělo
začít opravdu šetřit pit-
nou vodou, dokud ještě
nějaká je. Myslím, že by
se měla zakázat používat
pitná voda do bazénů, kte-
ré jsou u každého druhé-
ho nového domu. My nor-
mální lidé (bez bazénu) už
teď šetříme každý litr
této životodárné tekutiny
a nechceme se dožít toho,
že nám z kohoutku nepo-
teče ani kapka, zatímco ti
druzí se budou v pitné
vodě ve svém bazénu dál
máchat. Až bude nejhůř,
tak ať si pijí tu jejich má-
chací vodu a na kohoutek
s pitnou vodou ani omy-
lem nesáhnou.

PAVEL KUČERA, LIBEREC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro
V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA A STUDENTKA
POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Bolivijci to nevzdali,
pomodlili se k matce
zemi a úspěšně
dopádlovali na břeh.

www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. března 2019 10

Šimon
Novák Baudot
Jednoznačně

Tesla
model X.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 28. 3.

Starší příbuzenstvo nemá
pochopení pro specifický styl

vašeho života. Vysvětlování nepomůže,
protistrana nechce slyšet argumenty.

Nechcete přilévat olej do
ohně a nechat rozhořet

konflikt, který vás zraňuje. Protistrana
je emočně chladnější a nechápe to.

Smích se odráží napříč celou
domácností a přejete si, aby

takové úžasné klima nikdy neskončilo.
Máte tu moc udržet ho co nejdéle.

Slunce ze znamení Berana
může dělat menší neplechu

mezi rodiči a jejich dětmi. Působí příliš
direktivně a neuznávají vaše názory.

Lámete si hlavu, jak se za-
vděčit blízkým, aby byl v do-

mácnosti konečně klid. Hvězdy ukazují,
že rodinu příliš rozmazlujete!

Vyhněte se adrenalinové zá-
bavě a sportům, se kterými

nemáte žádné zkušenosti. Možné riziko
úrazu je v těchto dnech velmi vysoké.

Komunikace je klíčem k vel-
kému štěstí. Obvykle nemá-

te problém říkat to, co chce protistrana
slyšet, tak proč teď začít rebelovat.

Dárky i finanční výpomoc ze
strany rodiny vám dokážou,

jak šťastné chvíle zažíváte na domácí
půdě. Ne každý má tuto možnost.

S malými dětmi si užijete
mnoho zábavy, ale někdy

to bude trochu o nervy. Zkoušíte najít
cestu, jak se vzájemně nelimitovat.

Dřívější neshody jsou zapo-
menuté a není vyloučeno,

že si s rodinou užijete spoustu zábavy.
Jak je už dávno známo, smích totiž léčí.

Když už mezi rodinnými
příslušníky propukne ostrá

hádka, snažte se nebrat nic osobně.
V afektu člověk umí říct ošklivá slova.

Ne všichni rodinní přísluš-
níci jsou nadšení z vašeho

nového objevu. Chtěli jste slyšet jejich
názor, tak teď si nestěžujte.

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

O OS O
Znám vaši budoucnost!

Zavolejte na 906 70 30 35 nebo mi
napište SMS ve tvaru 97CVT a své
datum narození na číslo 904 30 55

Kdy a kde potkáš lásku?
Zeptej se karet! Pošli SMSvetvaru

36RZTasvé
datumnarození na

9043046

kar
Kd kd káš lá k ?
SAMOTNÁ?

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Milan
Souček

Aston Martin
z bondovky
Goldfinger.

Komiks

Řešení sudoku

MAGICKÉ
TITICACA

Jezero Titicaca je nejvýše položené jezero na světě, nachází se
na pomezí Peru a Bolívie. Většina turistů navštíví plovoucí rá-
kosové ostrovy etnika Uros, které kvůli turismu už bohužel
ztratily své kouzlo. Nicméně na peruánské straně se nachází
ještě ostrovy Amantaní a Taquile. Já si zamilovala jak místní
obyvatele, tak klid a ticho, které na ostrovech panují. Obyva-
telé ostrova Amantaní se živí především zemědělstvím a rybo-

lovem – tresku, brambory a qui-
nou tu naleznete v každé domác-
nosti, kde vás místní moc rádi
pohostí i ubytují. To, že často ne-
mají elektřinu ani tekoucí vodu,
jen zlepší celkový zážitek (když
nezůstanete moc dlouho). Ost-
rov Taquile je proslulý ručně tka-
nými látkami a čepicemi,

které zde pletou výhradně muži, což je pro machistickou pe-
ruánskou společnost příjemná změna. Když přeplujete na bo-
livijskou stranu jezera, ostrovy Slunce a Měsíce nabídnou ješ-
tě větší klid, pokud tedy na ně místní lodičkou budete
vůbec schopni dojet. Té „mojí“ se totiž zastavil motor v půlce
jezera, ale Bolivijci to nevzdali, pomodlili se k matce zemi
a úspěšně dopádlovali na břeh. Ve městečku Copacabana tam
pořádají takzvaný křest nových aut. Místní totiž věří, že kaž-
dé nové vozidlo je třeba posvětit, aby se nepoškodilo. Proto
ho umyjí, nazdobí a tím je připraví ke křtu knězi, který mu
dá požehnání a polije ho pivem. Je to trochu škoda, protože
místní pivo je překvapivě dobré a pro místní i drahé, ale co
by pro své nové autíčko neudělali. Doufejme, že pak bude
fungovat o něco lépe než čluny.

Petr Benda
Delorean
DMC-12

z Návratu do
budoucnosti.

Anketa Jaké je vaše vysněné auto?

Dopisy a vzkazy

Není voda
jako voda
Je pravda, že se pitná voda
používá na vše možné
a na pití málo, ale zatím
se nikdo nezabýval otáz-
kou, jak pitnou vodu ve
spoustě případů nahradit.
Slyšel jsem už dávno, že
v cizině například mají
v domech potrubí pro pit-
nou vodu a ještě jedno
pro užitkovou (čištěnou)
vodu, která je na různé po-
užití, například na WC či
mytí aut dost dobrá. Vzhle-
dem ke změnám počasí
na celém světě by se mělo
začít opravdu šetřit pit-
nou vodou, dokud ještě
nějaká je. Myslím, že by
se měla zakázat používat
pitná voda do bazénů, kte-
ré jsou u každého druhé-
ho nového domu. My nor-
mální lidé (bez bazénu) už
teď šetříme každý litr
této životodárné tekutiny
a nechceme se dožít toho,
že nám z kohoutku nepo-
teče ani kapka, zatímco ti
druzí se budou v pitné
vodě ve svém bazénu dál
máchat. Až bude nejhůř,
tak ať si pijí tu jejich má-
chací vodu a na kohoutek
s pitnou vodou ani omy-
lem nesáhnou.

PAVEL KUČERA, LIBEREC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro
V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA A STUDENTKA
POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Bolivijci to nevzdali,
pomodlili se k matce
zemi a úspěšně
dopádlovali na břeh.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. března 2019 11

Satoranského rekord na výhru nestačil
Basketbalista Tomáš Satoranský (na snímku zcela vpravo) vyrovnal v utkání NBA jedenác-
ti asistencemi své osobní maximum, ale Washingtonu k úspěchu na palubovce Los Ange-
les Lakers nepomohl. Jeho tým prohrál 106:124, o teoretickou naději na účast v play-off
přesto ještě nepřišel. Za Lakers dal na snímku smečující LeBron James 23 bodů. AP

Rozhlasový reportér Rafael
Henzel, který v listopadu
2016 jako jeden ze šesti lidí
přežil leteckou havárii brazil-
ského fotbalového klubu Cha-
pecoense, při níž zahynulo
71 lidí, podlehl ve 45 letech ná-
sledkům infarktu. Henzel,
jenž se po zotavení vrátil ke
své práci, zkolaboval při hraní
fotbalu a krátce po převozu do
nemocnice zemřel. „Po dobu
své brilantní kariéry vyprávěl
Rafael příběh Chapecoense.
Stal se symbolem obnovy klu-
bu a navždy bude zapsán do
jeho dějin,“ uvedl Chapecoen-
se na svém webu. Klub z měs-
ta Chapecó cestoval do kolum-
bijského Medellínu na finále
Jihoamerického poháru. Mezi
přeživšími byli tři fotbalisté,
19 jich zahynulo. ČTK

Intimní

V příští sezoně by mělo hrát
Kontinentální hokejovou ligu
25 klubů. Vedení soutěže se
navzdory dřívějším plánům
rozhodlo, že žádného z účast-
níků nevyloučí. Zástupci Slo-
vanu Bratislava a Dinama Riga
musí do 30. dubna předložit fi-
nanční záruky, že mají dost
peněz na nový ročník. ČTK

Zeštíhlený pohár
Závodem Velká Bíteš –
Brno – Velká Bíteš začne
v neděli Český pohár v sil-
niční cyklistice, který se
pojede pod názvem Škoda
Cup a bude mít šest dílů
místo loňských sedmi. Vy-
vrcholí 21. září novým zá-
vodem v Mladé Boleslavi.

Vstupenky zmizely
Obrovský zájem byl o za-
hajovací duel příští sezo-
ny NHL, který v Praze ode-
hrají hokejisté Philadel-
phie a Chicaga. Vstupen-
ky se vyprodaly za dvě ho-
diny. Hned v úvodních
vteřinách předprodeje
projevily zájem tisíce lidí.

Jedničkou nebude
Tenistka Petra Kvitová vy-
padla v Miami ve čtvrtfiná-
le a přišla o možnost stát
se po turnaji světovou jed-
ničkou. Turnajová trojka
prohrála v utkání přeruše-
ném deštěm s Australan-
kou Ashleigh Bartyovou
6:7, 6:3 a 2:6. ČTK

Úvodní i závěreč-
ný dostihový den
se uskuteční ve
Velké Chuchli. Cel-
kem bude 56 dosti-
hových dnů rozdě-
leno na 11 drah.

Jarní cena klisen, která bude
prvním klasickým dostihem
nové sezony, se 5. května ne-
poběží ve Velké Chuchli, ale
na dostihovém závodišti
v Mostě. Vrcholem rovinové
sezony bude České derby.
Nová dostihová sezona začne
7. dubna a skončí 9. listopa-
du. Oba tyto podniky se usku-
teční ve Velké Chuchli.
Na odměnách by se mělo

vyplatit přibližně 46,5 milio-
nu korun, obdobná částka
jako loni. Dotace Českého
derby, nejvýznamnějšího ro-
vinového dostihu sezony,

klesne ze 2,5 milionu na dva
miliony korun. „Na druhou
stranu jsme navýšili dostihy
první kategorie o 590 tisíc ko-
run. Domníváme se, že to zvý-
ší atraktivitu těchto dostihů
v průběhu sezony,“ řekl ředi-
tel chuchelského závodiště
Martin Pecka. České derby se
uskuteční 22. června, což je
netradičně sobota. Je to kvůli
přenosu České televize.

Na největším rovinovém
závodišti v Chuchli bude čtr-
náct dostihových dnů, vrcho-
lem podzimní části sezony
28. září Evropský pohár žoke-
jů. Po více než půlstoletí se
do Chuchle vrátí parkurové
závody. Hlavním překážko-
vým dostihem bude 129. roč-
ník Velké pardubické, jenž se
uskuteční v neděli 13. října.
V Pardubicích finišují s úpra-
vou dráhy včetně cílové rovi-
ny poničené po odstranění
kluziště, jež na ní v zimě stá-
lo. „Celková revitalizace po-
stupuje podle harmonogra-
mu, všechno jde podle plá-
nu,“ uvedl ředitel pardubické-
ho závodiště Martin Korba.
Velká pardubická se znovu
poběží o pět milionů korun.
Na čtvrtek 28. března připa-

dá sté výročí založení Česko-
slovenského Jockey Clubu,
který začal organizovat dosti-
hový sport v tehdy mladičké
republice. Současný Jockey
Club je jeho nástupcem. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve tva-
ru 38RUV a text na 909 15 50

• Neumím být sama, muž ode-
šel s jinou. Schází mi tělesný
kontakt... Hledám nezvávazný
styk. Marta 56, Jarov. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 77KFE a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Golfista Els dorazí do Čech
Jihoafričan Ernie Els (na snímku z Karlštejna z roku 2008)
bude další bývalou světovou golfovou jedničkou na tur-
naji D+D Real Czech Masters série European Tour. Šestý
ročník se na hřišti Albatross ve Vysokém Újezdě nedale-
ko Prahy uskuteční od 15. do 18. srpna s dotací milion
dolarů. Devětačtyřicetiletý Els vyhrál 71 turnajových titu-
lů, z toho 19 na PGA Tour a 28 na European Tour. „Byl
jsem v Česku jen jednou a jsem moc rád, že si tady zahraji
turnaj. Doufám, že padne hodně birdie,“ uvedl Els. MAFRA

Start domácího MS

13. 6.
Proti obhájcům titulu z Nové-
ho Zélandu rozehrají čeští
softbalisté mistrovství světa
na domácí půdě. První světo-
vý šampionát konaný v Evro-
pě se uskuteční od 13. do
23. června v Praze a Havlíčko-
vě Brodě.

Citát

Snažíme se, aby poměr
normálních i nejlepších
dostihů byl na každém
závodišti přiměřený.
JIŘÍ CHARVÁT, PREZIDENT JOCKEY CLUBU

KHL. U Slovanu
čekají záruky

Krátce

České derby má
letos nižší dotaci

Úmrtí. Novinář
přeživší pád
letadla skonal

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. března 2019 11

Satoranského rekord na výhru nestačil
Basketbalista Tomáš Satoranský (na snímku zcela vpravo) vyrovnal v utkání NBA jedenác-
ti asistencemi své osobní maximum, ale Washingtonu k úspěchu na palubovce Los Ange-
les Lakers nepomohl. Jeho tým prohrál 106:124, o teoretickou naději na účast v play-off
přesto ještě nepřišel. Za Lakers dal na snímku smečující LeBron James 23 bodů. AP

Rozhlasový reportér Rafael
Henzel, který v listopadu
2016 jako jeden ze šesti lidí
přežil leteckou havárii brazil-
ského fotbalového klubu Cha-
pecoense, při níž zahynulo
71 lidí, podlehl ve 45 letech ná-
sledkům infarktu. Henzel,
jenž se po zotavení vrátil ke
své práci, zkolaboval při hraní
fotbalu a krátce po převozu do
nemocnice zemřel. „Po dobu
své brilantní kariéry vyprávěl
Rafael příběh Chapecoense.
Stal se symbolem obnovy klu-
bu a navždy bude zapsán do
jeho dějin,“ uvedl Chapecoen-
se na svém webu. Klub z měs-
ta Chapecó cestoval do kolum-
bijského Medellínu na finále
Jihoamerického poháru. Mezi
přeživšími byli tři fotbalisté,
19 jich zahynulo. ČTK

Intimní

V příští sezoně by mělo hrát
Kontinentální hokejovou ligu
25 klubů. Vedení soutěže se
navzdory dřívějším plánům
rozhodlo, že žádného z účast-
níků nevyloučí. Zástupci Slo-
vanu Bratislava a Dinama Riga
musí do 30. dubna předložit fi-
nanční záruky, že mají dost
peněz na nový ročník. ČTK

Zeštíhlený pohár
Závodem Velká Bíteš –
Brno – Velká Bíteš začne
v neděli Český pohár v sil-
niční cyklistice, který se
pojede pod názvem Škoda
Cup a bude mít šest dílů
místo loňských sedmi. Vy-
vrcholí 21. září novým zá-
vodem v Mladé Boleslavi.

Vstupenky zmizely
Obrovský zájem byl o za-
hajovací duel příští sezo-
ny NHL, který v Praze ode-
hrají hokejisté Philadel-
phie a Chicaga. Vstupen-
ky se vyprodaly za dvě ho-
diny. Hned v úvodních
vteřinách předprodeje
projevily zájem tisíce lidí.

Jedničkou nebude
Tenistka Petra Kvitová vy-
padla v Miami ve čtvrtfiná-
le a přišla o možnost stát
se po turnaji světovou jed-
ničkou. Turnajová trojka
prohrála v utkání přeruše-
ném deštěm s Australan-
kou Ashleigh Bartyovou
6:7, 6:3 a 2:6. ČTK

Úvodní i závěreč-
ný dostihový den
se uskuteční ve
Velké Chuchli. Cel-
kem bude 56 dosti-
hových dnů rozdě-
leno na 11 drah.

Jarní cena klisen, která bude
prvním klasickým dostihem
nové sezony, se 5. května ne-
poběží ve Velké Chuchli, ale
na dostihovém závodišti
v Mostě. Vrcholem rovinové
sezony bude České derby.
Nová dostihová sezona začne
7. dubna a skončí 9. listopa-
du. Oba tyto podniky se usku-
teční ve Velké Chuchli.

Na odměnách by se mělo
vyplatit přibližně 46,5 milio-
nu korun, obdobná částka
jako loni. Dotace Českého
derby, nejvýznamnějšího ro-
vinového dostihu sezony,

klesne ze 2,5 milionu na dva
miliony korun. „Na druhou
stranu jsme navýšili dostihy
první kategorie o 590 tisíc ko-
run. Domníváme se, že to zvý-
ší atraktivitu těchto dostihů
v průběhu sezony,“ řekl ředi-
tel chuchelského závodiště
Martin Pecka. České derby se
uskuteční 22. června, což je
netradičně sobota. Je to kvůli
přenosu České televize.

Na největším rovinovém
závodišti v Chuchli bude čtr-
náct dostihových dnů, vrcho-
lem podzimní části sezony
28. září Evropský pohár žoke-
jů. Po více než půlstoletí se
do Chuchle vrátí parkurové
závody. Hlavním překážko-
vým dostihem bude 129. roč-
ník Velké pardubické, jenž se
uskuteční v neděli 13. října.
V Pardubicích finišují s úpra-
vou dráhy včetně cílové rovi-
ny poničené po odstranění
kluziště, jež na ní v zimě stá-
lo. „Celková revitalizace po-
stupuje podle harmonogra-
mu, všechno jde podle plá-
nu,“ uvedl ředitel pardubické-
ho závodiště Martin Korba.
Velká pardubická se znovu
poběží o pět milionů korun.

Na čtvrtek 28. března připa-
dá sté výročí založení Česko-
slovenského Jockey Clubu,
který začal organizovat dosti-
hový sport v tehdy mladičké
republice. Současný Jockey
Club je jeho nástupcem. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve tva-
ru 38RUV a text na 909 15 50

• Neumím být sama, muž ode-
šel s jinou. Schází mi tělesný
kontakt... Hledám nezvávazný
styk. Marta 56, Jarov. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 77KFE a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Golfista Els dorazí do Čech
Jihoafričan Ernie Els (na snímku z Karlštejna z roku 2008)
bude další bývalou světovou golfovou jedničkou na tur-
naji D+D Real Czech Masters série European Tour. Šestý
ročník se na hřišti Albatross ve Vysokém Újezdě nedale-
ko Prahy uskuteční od 15. do 18. srpna s dotací milion
dolarů. Devětačtyřicetiletý Els vyhrál 71 turnajových titu-
lů, z toho 19 na PGA Tour a 28 na European Tour. „Byl
jsem v Česku jen jednou a jsem moc rád, že si tady zahraji
turnaj. Doufám, že padne hodně birdie,“ uvedl Els. MAFRA

Start domácího MS

13. 6.
Proti obhájcům titulu z Nové-
ho Zélandu rozehrají čeští
softbalisté mistrovství světa
na domácí půdě. První světo-
vý šampionát konaný v Evro-
pě se uskuteční od 13. do
23. června v Praze a Havlíčko-
vě Brodě.

Citát

Snažíme se, aby poměr
normálních i nejlepších
dostihů byl na každém
závodišti přiměřený.
JIŘÍ CHARVÁT, PREZIDENT JOCKEY CLUBU

KHL. U Slovanu
čekají záruky

Krátce

České derby má
letos nižší dotaci

Úmrtí. Novinář
přeživší pád
letadla skonal

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Billa je levná
Nabídka platí od středy 27. 3. do úterý 2. 4. 2019

8990

-18%
Jahody

bedýnka, 1 ks, 1 kg
Španělsko

dříve 109,90

Billa je levná
Nabídka platí od středy 27. 3. do úterý 2. 4. 2019

8990

-18%
Jahody

bedýnka, 1 ks, 1 kg
Španělsko

dříve 109,90


